
г. Таганрог 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

План по предупреждению и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов на акватории морского 

порта Таганрог ООО «Курганнефтепродукт» 

 

Том 2 

Книга 3 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ.  

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План по предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и нефтепродуктов на акватории 

морского порта Таганрог  
ООО «Курганнефтепродукт» 

 

Том 2 

Книга 3 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

ООО «Курганнефтепродукт В.В. Азаренков



 
 
 
 
 

Сведения об исполнителе 

 

Наименование  организации-разработчика 
проекта: 

ООО «ИКТИН ГРУПП» 

ИНН 6164121358 

ОГРН 1186196017930 

Почтовый адрес предприятия-разработчика 
проекта: 

344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Обороны, 
42Б, этаж 5, комн. 1-5 

Исполнители: Мойсин Егор Андреевич 

Курочкина Анастасия Алексеевна 

Садовая Дарья Вячеславна 

Крохмалюк Мария Игоревна 

Минаева Наталья Александровна 

Телефон/факс:  +7 (903) 433-61-85 

Электронный адрес: eco4@iktingroupp.ru  

 

Руководитель отдела  
экологического проектирования Мойсин Е.А. 
 

Заместитель генерального директора 

ООО «ИКТИН ГРУПП» Чеботарева М.Э. 
 

 



Содержание 

 
Приложение 7 Сведения о проведении производственного экологического 
контроля 

5 

Приложение 8 Приказ о создании финансового резерва 45 

Приложение 9 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 50 

Приложение 10 Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе 

90 

Приложение 11 Оценка шумового воздействия 304 

Приложение 12 Договоры на передачу отходов 307 

Приложение 13 Оценка воздействия на водные биологические ресурсы 332 

Приложение 14 Материалы общественных обсуждений 388 

 



Приложение 7 

Сведения о проведении производственного экологического 

контроля 

5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоДело»
(ООО «ЭкоДело»)
Юр. адрес: 350015, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Промышленная, 19/1, кв. 17
Факт. адрес: 350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Шоссе Нефтяников, д. 32
ИНН 2310167846, КПП 231001001

Испытательный лабораторный центр ООО «ЭкоДело»
Адрес места осуществления деятельности:
350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Шоссе Нефтяников, д. 32                                           
Тел./факс 8-900-287-40-77 / 861-225-10-17; Е-mail: 89002874077@mail.ru                                      
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21AH13
Дата внесения сведений в реестр аккредитованных лиц 08.07.2015 г.

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель лаборатории 
ООО "ЭкоДело"

(должность)

О. А. Щавлева 25 августа 2023 г.
(инициалы, фамилия) (дата)

ПРОТОКОЛ ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) И ИЗМЕРЕНИЙ

№ 2023ФХО/В796 от 25 августа 2023 г.

Наименование объекта (образца) 
исследований (испытаний) и измерений: Вода природная

ИДЕНТИФИКАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

Наименование Заказчика ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ИКТИН ГРУПП"

Юридический адрес Заказчика 344002, Ростовская обл, г. Ростов-На-Дону, ул. Тургеневская, 
дом 22/13, квартира 10

Фактический адрес Заказчика 344002, Ростовская обл, г Ростов-на-Дону, ул Обороны, д. 42б, 
ком. 1-5

ИНН Заказчика 6164121358
Номер и дата Акта приема - передачи образцов 
заказчиком исполнителю №1/В796 от 15.08.2023

Дата принятия образцов (проб) 15.08.2023
Дата проведения 
исследований/испытаний/измерений 15.08.2023 - 22.08.2023

Адрес объекта, на территории которого 
отобраны пробы

347922, Ростовская область, г. Таганрог, ул. Комсомольский 
спуск, д. 1; 
Акватория Таганрогского залива.
Точка №1 - Причал №3 (Ростовская область, г. Таганрог, ул. 
Комсомольский спуск, д. 1);
Точка №2 (фон) - 500 м от причала №3 (Акватория 
Таганрогского залива)

Испытания проведены для: ООО «Курганнефтепродукт»

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 2272640049B0A3AB45B15FEA4869042B 

Владелец: Щавлева Ольга Александровна 

Действителен: с 24.07.2023 до 25.07.2024

24



РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) И ИЗМЕРЕНИЙ

Место 
проведения 
измерений, 

отбора 
образцов (проб)

Маркировка, 
описание 
образца 
(пробы)

Определяемая характеристика 
(показатель) Значение

НД, 
устанавливающие 
правила и методы 

исследований 
(испытаний), 

измерений
наименование ед. изм. фактич. погрешность неопределён

ность

1 2 3 4 5 6 7 8

Точка №1 В796/1

Анионные 
поверхностно-активные 

вещества (АПАВ)
мг/дм³ 0,018 - ±0,007 ПНД Ф 

14.1:2:4.15-95

Биохимическая потребность 
в кислороде после n-дней 

инкубации (БПК5, 
амперометрия)

мг О₂/дм³ 2,4 ±0,3 - ПНД Ф 
14.1:2:3:4.123-97

Взвешенные вещества мг/дм³ 9,8 ±1,8 - ПНД Ф 
14.1:2:4.254-09 

Водородный показатель 
(рН) ед.рН 8,3 ±0,2 - ПНД Ф 

14.1:2:3:4.121-97

Железо общее мг/дм³ 0,065 - ±0,016 ПНД Ф 
14.1:2:4.50-96

Нефтепродукты мг/дм³ 0,045 - ±0,016 ПНД Ф 
14.1:2:4.128-98

Растворенный кислород мг О₂/дм³ 9,3 ±1,5 - ПНД Ф 
14.1:2:3.101-97

Свинец мг/дм³ менее 
0,0001 - - ГОСТ 31866-2012

Цинк мг/дм³ менее 
0,0005 - - ГОСТ 31866-2012

Точка №2 (фон) В796/2

Анионные 
поверхностно-активные 

вещества (АПАВ)
мг/дм³ 0,016 - ±0,006 ПНД Ф 

14.1:2:4.15-95

Биохимическая потребность 
в кислороде после n-дней 

инкубации (БПК5, 
амперометрия)

мг О₂/дм³ 2,1 ±0,3 - ПНД Ф 
14.1:2:3:4.123-97

Взвешенные вещества мг/дм³ 9,2 ±1,7 - ПНД Ф 
14.1:2:4.254-09 

Водородный показатель 
(рН) ед.рН 8,3 ±0,2 - ПНД Ф 

14.1:2:3:4.121-97

Железо общее мг/дм³ 0,054 - ±0,013 ПНД Ф 
14.1:2:4.50-96

Нефтепродукты мг/дм³ 0,035 - ±0,012 ПНД Ф 
14.1:2:4.128-98

Растворенный кислород мг О₂/дм³ 9,1 ±1,4 - ПНД Ф 
14.1:2:3.101-97

Свинец мг/дм³ менее 
0,0001 - - ГОСТ 31866-2012

Цинк мг/дм³ менее 
0,0005 - - ГОСТ 31866-2012

Протокол исследований (испытаний) и измерений от 25.08.2023 № 2023ФХО/В796 Стр.2 из 3 25



ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ

1. Информация об особых условиях испытаний, в частности условия окружающей среды, представлены в "Журнале регистрации
условий окружающей среды".
2.  Пробы  исследуемых  образцов  отобраны  и  доставлены  в  лабораторию  Заказчиком  самостоятельно.  Лаборатория  не  несет
ответственности за правильность отбора, хранения и транспортировки данных проб до момента принятия проб в лабораторию.
3. Запись "менее" означает, что значение измеряемой величины менее нижней границы диапазона методики измерений.

Протокол оформил:

Эколог К. Д. Селедцова
(должность) (инициалы, фамилия.)

Примечание:
1. Результаты испытаний, указанные в настоящем протоколе, относятся только к объектам (образцам), прошедшим испытания.
2. Использование результатов испытаний, указанных в настоящем протоколе, разрешается при условии ссылки на настоящий 
протокол. Настоящий протокол не должен быть воспроизведен не в полном объеме без письменного разрешения ИЛЦ ООО 
«ЭкоДело».

окончание протокола

Протокол исследований (испытаний) и измерений от 25.08.2023 № 2023ФХО/В796 Стр.3 из 3 26



ИЛЦ ООО «ЭкоДело»  К протоколу испытаний  № 2023ФХО/В796 от 25 августа 2023 г. Стр. 1 из 1 

 

Испытательный лабораторный центр ООО «ЭкоДело» 

350020, РОССИЯ, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Шоссе Нефтяников, д.32  
Тел./факс 8-900-287-40-77 / 861-225-10-17 

 

 

 

 

СПРАВКА 

к протоколу испытаний: 

№ 2023ФХО/В796 от 25 августа 2023 г. 
 

 

№ 
п.п. Показатель 

Единица 

измерения 
Результат 

НД на метод 
испытаний 

Точка №1 

1  БПКполн. мгО2/дм3 3,4 
Расчетный  
(коэффициент пересчета=1,43) 

Точка №2 (фон) 

1  БПКполн. мгО2/дм3 3,0 
Расчетный  
(коэффициент пересчета=1,43) 

 

27



Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоДело»
(ООО «ЭкоДело»)
Юр. адрес: 350015, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Промышленная, 19/1, кв. 17
Факт. адрес: 350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Шоссе Нефтяников, д. 32
ИНН 2310167846, КПП 231001001

Испытательный лабораторный центр ООО «ЭкоДело»
Адрес места осуществления деятельности:
350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Шоссе Нефтяников, д. 32                                           
Тел./факс 8-900-287-40-77 / 861-225-10-17; Е-mail: 89002874077@mail.ru                                      
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21AH13
Дата внесения сведений в реестр аккредитованных лиц 08.07.2015 г.

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель лаборатории 
ООО "ЭкоДело"

(должность)

О. А. Щавлева 25 августа 2023 г.
(инициалы, фамилия) (дата)

ПРОТОКОЛ ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) И ИЗМЕРЕНИЙ

№ 2023ФХО/П337 от 25 августа 2023 г.

Наименование объекта (образца) 
исследований (испытаний) и измерений: Донные отложения

ИДЕНТИФИКАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

Наименование Заказчика ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ИКТИН ГРУПП"

Юридический адрес Заказчика 344002, Ростовская обл, г. Ростов-На-Дону, ул. Тургеневская, 
дом 22/13, квартира 10

Фактический адрес Заказчика 344002, Ростовская обл, г Ростов-на-Дону, ул Обороны, д. 42б, 
ком. 1-5

ИНН Заказчика 6164121358
Номер и дата Акта приема - передачи образцов 
заказчиком исполнителю №1/П337 от 15.08.2023

Дата принятия образцов (проб) 15.08.2023
Дата проведения 
исследований/испытаний/измерений 15.08.2023 - 23.08.2023

Адрес объекта, на территории которого 
отобраны пробы

347922, Ростовская область, г. Таганрог, ул. Комсомольский 
спуск, д. 1; 
Акватория Таганрогского залива.
Точка №1 - Причал №3 (Ростовская область, г. Таганрог, ул. 
Комсомольский спуск, д. 1);
Точка №2 (фон) - 500 м от причала №3 (Акватория 
Таганрогского залива)

Испытания проведены для: ООО «Курганнефтепродукт»

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 2272640049B0A3AB45B15FEA4869042B 

Владелец: Щавлева Ольга Александровна 

Действителен: с 24.07.2023 до 25.07.2024

28



РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) И ИЗМЕРЕНИЙ
Место 

проведения 
измерений, 

отбора 
образцов 

(проб)

Маркировка, 
описание 
образца 
(пробы)

Определяемая характеристика 
(показатель) Значение

НД, 
устанавливающие 
правила и методы 

исследований 
(испытаний), 

измерений
наименование ед. изм. фактич. погрешность

1 2 3 4 5 6 7

Точка №1 П337/1

Водородный показатель (рН) ед.рН 8,3 ±0,1 ПНД Ф 
16.2.2:2.3:3.33-02

Железо общее мг/кг 
(млн⁻¹) менее 100 - ПНД Ф 

16.1:2:2.2:2.3.46-06

Нефтепродукты млн⁻¹ 
(мг/кг) 100 ±40 ПНД Ф 

16.1:2:2.2:2.3:3.64-10

Ртуть мг/кг менее 0,10 - ПНД Ф 
16.1:2:2:2:3.48-06

Свинец мг/кг 38 ±11 ПНД Ф 
16.1:2:2:2:3.48-06

Цинк мг/кг 21 ±6 ПНД Ф 
16.1:2:2:2:3.48-06

Точка №2 (фон) П337/2

Водородный показатель (рН) ед.рН 8,2 ±0,1 ПНД Ф 
16.2.2:2.3:3.33-02

Железо общее мг/кг 
(млн⁻¹) менее 100 - ПНД Ф 

16.1:2:2.2:2.3.46-06

Нефтепродукты млн⁻¹ 
(мг/кг) 97 ±39 ПНД Ф 

16.1:2:2.2:2.3:3.64-10

Ртуть мг/кг менее 0,10 - ПНД Ф 
16.1:2:2:2:3.48-06

Свинец мг/кг 33 ±10 ПНД Ф 
16.1:2:2:2:3.48-06

Цинк мг/кг 23 ±7 ПНД Ф 
16.1:2:2:2:3.48-06

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ

1. Информация об особых условиях испытаний, в частности условия окружающей среды, представлены в "Журнале регистрации
условий окружающей среды".
2.  Пробы  исследуемых  образцов  отобраны  и  доставлены  в  лабораторию  Заказчиком  самостоятельно.  Лаборатория  не  несет
ответственности за правильность отбора, хранения и транспортировки данных проб до момента принятия проб в лабораторию.
3. Запись "менее" означает, что значение измеряемой величины менее нижней границы диапазона методики измерений.

Протокол оформил:

Эколог А. Ю. Буримская
(должность) (инициалы, фамилия.)

Примечание:
1. Результаты испытаний, указанные в настоящем протоколе, относятся только к объектам (образцам), прошедшим испытания.
2. Использование результатов испытаний, указанных в настоящем протоколе, разрешается при условии ссылки на настоящий 
протокол. Настоящий протокол не должен быть воспроизведен не в полном объеме без письменного разрешения ИЛЦ ООО 
«ЭкоДело».

окончание протокола

Протокол исследований (испытаний) и измерений от 25.08.2023 № 2023ФХО/П337 Стр.2 из 2 29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



Приложение 8 

Приказ о создании финансового резерва 

45



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕНОИ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
(КУРГАННЕФТЕПРОДУКТ>

(ООО (d(УРГАННЕФТЕIIРОДУКТ>)

прикАз

1б.01.2024г. лъ 12

О резервировании финансовых средств и материальных ресурсов для обеспеЧеНИЯ

готовности к действиям по локaлизации и ликвидации последствий аварий на опасных

производственных объектах.

в целях соблюдения лицензионных требований по эксплуатации

взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III

классов опасности и выполнения требований, установленных законодательством

Российской Федерации:

-Федеральный закон от 2|.07.t99,| N 116-Фз (ред. от 01.01.2024г) ко
промышленной безопасности опасных производственных объектов>.

- Федершьный закон от 04.05.20l l N 99-Фз (ред. от |4.07.2022) "о
лицензировании отдельных видов деятельности".
-Федеральный закон от 21 .|2.1994 N б8-ФЗ фед. от |4.04.202З) "О заЩИТе

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногеннОГО

характера".

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях обеспечения готовности к действиям по локЕIлизации и ликвидации

последствий аварий. в бюджете ооо ккурганнефтепродукт) создать резерв

финансовых средств в рЕlзмере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

ГлавномУ бухгштеру Жигшlиной о.А. взять под контроль нzlличие на счете

предприяТия суммЫ фиксированного остатка 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Главному инженеру ООО <Курганнефтепродукт> Братухину,.Щ.А. утвердить

переченЬ материалЬных средств дJUI обеспечения готовности к действиям по

локализации и ликвидации последствпй аварпй. (приложение Jфl к приказу).

4. .щля периодической проверки нtшичия материiшьных средств и уточнения мест

их расположения создать комиссию в составе:

председателькомиссии: главныйинженер

члены комиссии: начальник ЖДС
главный энергетик

старший мастер

инженер-теплотехник

Проверку нilличия материaльных средств в

проводить не реже одного pzl:}a в год,

2.

J.

г. Таганрог

Братухин.Щ.А.

Кулешов.Щ.С.

Лунин С.В.
Борщев К.А.
Уваров В.Н.

ООО кКурганнефтепродукт>5.

46



6. Секретарю Кремнёвой О.и. приказ довести до всех должностных лиц, в части

касающейся, под роспись.

7. Приказ Jtlb 8 от |З.0|.202Зг года считать утратившими силу

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

исп В Б Куркумеев

тел 344-170

В.В.Азаренков

47



Приложение Nчl

К приказуNч 12 от 16,0l 2024 г

Утверждаю

(Курганнефтепродукт>

В.В.Азаренков

2024г,

Перечень материальных ресурсов,
зарезервпрованных для локализацпи и ликвидации последствий аварий

на объектах ООО <Курганнефтепродукт))

J\Ъп/п наименование материалов Кол-во Место Dасположения Примечание

1 Ветошь 3 0кг. Скл. Боршев К.А.
2 Кабель ВВГ нг 5*4 50м. Скл. Лунин С.В.
J Задвижка Ду150Р16 3шт. Скл. Шаповалова Е.В.
4 Затвор дисковый Ду100 3шт. Скл. Шаповалова Е.В.
5 Затвор дисковый Ду150 2lлт. Скл. Шаповалова Е.В.

6 Коан шаоовый Дч80 3шт. Скл. Шаповалова Е.В.
7 рукав д/пара 20м. Скл. Шаповалова Е.В.
8 Рукав напорно-всасывающий 30м. Скл. Шаповалова Е,В.
9 Хомчт 30шт. Скл. Шаповалова Е.В.

l0 Трчба 325 3шт. Скл. Тепловой уч-к
l1 Трчба БШхД З0*2ст20 5 0кг. Скл. Шаповалова Е.В.

l2 Точба 57*з.5 5 0кг. Скл. Шаповалова Е.В.

lз Электроды АНо-2 I а2- 4мм 3шт. Скл. Шаповалова Е.В.

|4 Крчг отр. 230 20шт. Скл. Шаповалова Е.В.
15 Костыль путевой 50шт. Скл. ЖДС
16 Шпалы деревянные 10шт. Скл. ЖДС
|,7 Сапоги резиновые 3 пар. Скл. Шаповалова Е.В.
l8 Мешки пDопиленовые 20шт. Скл. Шаповалова Е.В.
l9 ПоожектоD пеDеносной 3шт. Скл. Лунин С.В.
20 лопата штыковая 5шт. Скл. Борщев К.А.
21 лопата совковая 5шт. Скл. Борщёв К.А.
22 плац прорезиненный 4шт. Скл. Спец.одежда

2з Щебень 3тн. Скл. ЖДС
24 Лист оцинкованный 3шт. Скл. Шаповалова Е.В.

25 Доска 100Х25хб 15 шт Скл. Шаповалова Е.В
26 Комплект слесарный

аварийный
1шт Скл. Шаповалов И.А.

27 перчатки Пвх 5 пар Скл. Шаповалова Е.В 48



28
Протитвогазы

25 шт Пункт выдачи СИЗ
Шаповалова Е.В.

29
Перчатки медицинские

10 пар Пункт выдачи СИЗ
Шаповалова Е.В.

30
Марлевые повязки

20 шт Пункт выдачи СИЗ
Шаповалова Е.В.

зl
Антисептик

500 гр Пункт выдачи СИЗ
Шаповалова Е.В.

Секретарь КЧС В.Б.Куркумеев

49



Приложение 9 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

50



ИЗАВ № 0001п – Передвижной 

ИВ 01 - ГД судна ЭКО-2 МС № 1 

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Передвижной 

Операция: №1 ГД судна ЭКО-2 МС № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 1,2544000 0,123520 0,0 1,2544000 0,123520 

0304 Азот (II) оксид 0,2038400 0,020072 0,0 0,2038400 0,020072 

0328 Углерод (Сажа) 0,0816667 0,007720 0,0 0,0816667 0,007720 

0330 Сера диоксид 0,1960000 0,019300 0,0 0,1960000 0,019300 

0337 Углерод оксид 1,0126667 0,100360 0,0 1,0126667 0,100360 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000196000 0,00000021230 0,0 0,00000196000 0,00000021230 

1325 Формальдегид 0,0196000 0,001930 0,0 0,0196000 0,001930 

2732 Керосин 0,4736667 0,046320 0,0 0,4736667 0,046320 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=588 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3.86 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

51



NOx (Сажа) 
6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=193 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 17 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.61763 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

  

52



ИЗАВ № 0002п – Передвижной 

ИВ 02 - ВД судна ЭКО-2 МС № 1 
 

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №2 Передвижной 

Операция: №1 ВД судна ЭКО-2 МС № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0640889 0,009976 0,0 0,0640889 0,009976 

0304 Азот (II) оксид 0,0104144 0,001621 0,0 0,0104144 0,001621 

0328 Углерод (Сажа) 0,0054444 0,000870 0,0 0,0054444 0,000870 

0330 Сера диоксид 0,0085556 0,001305 0,0 0,0085556 0,001305 

0337 Углерод оксид 0,0560000 0,008700 0,0 0,0560000 0,008700 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000010111 0,00000001595 0,0 0,00000010111 0,00000001595 

1325 Формальдегид 0,0011667 0,000174 0,0 0,0011667 0,000174 

2732 Керосин 0,0280000 0,004350 0,0 0,0280000 0,004350 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=28 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.29 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

53



Углерод оксид Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=307.1 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 17 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.198341 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

  

54



ИЗАВ № 0003п – Передвижной 

ИВ 01 - ГД судна ЭКО-2 МС № 2 

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Передвижной 

Операция: №1 ГД судна ЭКО-2 МС № 2 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 1,2544000 0,123520 0,0 1,2544000 0,123520 

0304 Азот (II) оксид 0,2038400 0,020072 0,0 0,2038400 0,020072 

0328 Углерод (Сажа) 0,0816667 0,007720 0,0 0,0816667 0,007720 

0330 Сера диоксид 0,1960000 0,019300 0,0 0,1960000 0,019300 

0337 Углерод оксид 1,0126667 0,100360 0,0 1,0126667 0,100360 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000196000 0,00000021230 0,0 0,00000196000 0,00000021230 

1325 Формальдегид 0,0196000 0,001930 0,0 0,0196000 0,001930 

2732 Керосин 0,4736667 0,046320 0,0 0,4736667 0,046320 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=588 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3.86 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

55



NOx (Сажа) 
6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=193 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 17 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.61763 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

  

56



ИЗАВ № 0004п – Передвижной 

ИВ 01 - ВД судна ЭКО-2 МС № 2 
 

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №2 Передвижной 

Операция: №1 ВД судна ЭКО-2 МС № 2 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0640889 0,009976 0,0 0,0640889 0,009976 

0304 Азот (II) оксид 0,0104144 0,001621 0,0 0,0104144 0,001621 

0328 Углерод (Сажа) 0,0054444 0,000870 0,0 0,0054444 0,000870 

0330 Сера диоксид 0,0085556 0,001305 0,0 0,0085556 0,001305 

0337 Углерод оксид 0,0560000 0,008700 0,0 0,0560000 0,008700 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000010111 0,00000001595 0,0 0,00000010111 0,00000001595 

1325 Формальдегид 0,0011667 0,000174 0,0 0,0011667 0,000174 

2732 Керосин 0,0280000 0,004350 0,0 0,0280000 0,004350 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=28 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.29 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

57



Углерод оксид Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=307.1 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 17 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.198341 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

58



ИЗАВ № 0005п 

ИВ 01 - Двигатель НСС Desmi DBD 40 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС Desmi DBD 40 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0320445 0,004128 0,0 0,0320445 0,004128 

0304 Азот (II) оксид 0,0052072 0,000671 0,0 0,0052072 0,000671 

0328 Углерод (Сажа) 0,0027222 0,000360 0,0 0,0027222 0,000360 

0330 Сера диоксид 0,0042778 0,000540 0,0 0,0042778 0,000540 

0337 Углерод оксид 0,0280000 0,003600 0,0 0,0280000 0,003600 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000005056 0,00000000660 0,0 0,00000005056 0,00000000660 

1325 Формальдегид 0,0005833 0,000072 0,0 0,0005833 0,000072 

2732 Керосин 0,0140000 0,001800 0,0 0,0140000 0,001800 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=14 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.12 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

59



Углерод оксид Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=246 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.07944 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

  

60



ИЗАВ № 0006п 

ИВ 01 - Двигатель НСС Lamor MiniMax 10 № 1 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС Lamor MiniMax 10 № 1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0123600 0,002408 0,0 0,0123600 0,002408 

0304 Азот (II) оксид 0,0020085 0,000391 0,0 0,0020085 0,000391 

0328 Углерод (Сажа) 0,0010500 0,000210 0,0 0,0010500 0,000210 

0330 Сера диоксид 0,0016500 0,000315 0,0 0,0016500 0,000315 

0337 Углерод оксид 0,0108000 0,002100 0,0 0,0108000 0,002100 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000001950 0,00000000385 0,0 0,00000001950 0,00000000385 

1325 Формальдегид 0,0002250 0,000042 0,0 0,0002250 0,000042 

2732 Керосин 0,0054000 0,001050 0,0 0,0054000 0,001050 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=5.4 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.07 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

61



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=366.3 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.045625 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 

  

62



ИЗАВ № 0007п 

ИВ 01 - Двигатель НСС Lamor MiniMax 10 № 2 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №7 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС Lamor MiniMax 10 № 2 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0123600 0,002408 0,0 0,0123600 0,002408 

0304 Азот (II) оксид 0,0020085 0,000391 0,0 0,0020085 0,000391 

0328 Углерод (Сажа) 0,0010500 0,000210 0,0 0,0010500 0,000210 

0330 Сера диоксид 0,0016500 0,000315 0,0 0,0016500 0,000315 

0337 Углерод оксид 0,0108000 0,002100 0,0 0,0108000 0,002100 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000001950 0,00000000385 0,0 0,00000001950 0,00000000385 

1325 Формальдегид 0,0002250 0,000042 0,0 0,0002250 0,000042 

2732 Керосин 0,0054000 0,001050 0,0 0,0054000 0,001050 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=5.4 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.07 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

63



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=366.3 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.045625 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 

 

  

64



ИЗАВ № 0008п 

ИВ 01 - Двигатель НСС СП-4Ц 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №8 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС СП-4Ц 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0160222 0,002408 0,0 0,0160222 0,002408 

0304 Азот (II) оксид 0,0026036 0,000391 0,0 0,0026036 0,000391 

0328 Углерод (Сажа) 0,0013611 0,000210 0,0 0,0013611 0,000210 

0330 Сера диоксид 0,0021389 0,000315 0,0 0,0021389 0,000315 

0337 Углерод оксид 0,0140000 0,002100 0,0 0,0140000 0,002100 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000002528 0,00000000385 0,0 0,00000002528 0,00000000385 

1325 Формальдегид 0,0002917 0,000042 0,0 0,0002917 0,000042 

2732 Керосин 0,0070000 0,001050 0,0 0,0070000 0,001050 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=7 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.07 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

65



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=310 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.050053 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

  

66



ИЗАВ № 0009п 

ИВ 01 - Двигатель НСС Komara Mini Duplex 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №9 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС Komara Mini Duplex 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0139622 0,001720 0,0 0,0139622 0,001720 

0304 Азот (II) оксид 0,0022689 0,000280 0,0 0,0022689 0,000280 

0328 Углерод (Сажа) 0,0011861 0,000150 0,0 0,0011861 0,000150 

0330 Сера диоксид 0,0018639 0,000225 0,0 0,0018639 0,000225 

0337 Углерод оксид 0,0122000 0,001500 0,0 0,0122000 0,001500 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000002203 0,00000000275 0,0 0,00000002203 0,00000000275 

1325 Формальдегид 0,0002542 0,000030 0,0 0,0002542 0,000030 

2732 Керосин 0,0061000 0,000750 0,0 0,0061000 0,000750 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=6.1 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.05 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

67



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=238.3 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.03353 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 

 

 

 

  

68



ИЗАВ № 0010п 

ИВ 01 - Двигатель НСС ВАУ-2 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №10 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС ВАУ-2 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0219734 0,003440 0,0 0,0219734 0,003440 

0304 Азот (II) оксид 0,0035707 0,000559 0,0 0,0035707 0,000559 

0328 Углерод (Сажа) 0,0018667 0,000300 0,0 0,0018667 0,000300 

0330 Сера диоксид 0,0029333 0,000450 0,0 0,0029333 0,000450 

0337 Углерод оксид 0,0192000 0,003000 0,0 0,0192000 0,003000 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000003467 0,00000000550 0,0 0,00000003467 0,00000000550 

1325 Формальдегид 0,0004000 0,000060 0,0 0,0004000 0,000060 

2732 Керосин 0,0096000 0,001500 0,0 0,0096000 0,001500 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=9.6 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.1 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

69



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=313 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.069309 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 

 

  

70



ИЗАВ № 0012п 

ИВ 01 - Двигатель НСС УНУ-1 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №12 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС УНУ-1 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0618000 0,007224 0,0 0,0618000 0,007224 

0304 Азот (II) оксид 0,0100425 0,001174 0,0 0,0100425 0,001174 

0328 Углерод (Сажа) 0,0052500 0,000630 0,0 0,0052500 0,000630 

0330 Сера диоксид 0,0082500 0,000945 0,0 0,0082500 0,000945 

0337 Углерод оксид 0,0540000 0,006300 0,0 0,0540000 0,006300 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000009750 0,00000001155 0,0 0,00000009750 0,00000001155 

1325 Формальдегид 0,0011250 0,000126 0,0 0,0011250 0,000126 

2732 Керосин 0,0270000 0,003150 0,0 0,0270000 0,003150 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=27 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.21 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

71



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=232 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.144486 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 

 

  

72



ИЗАВ № 0013п 

ИВ 01 - Двигатель НСС Ролл 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №13 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС Ролл 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0045778 0,000688 0,0 0,0045778 0,000688 

0304 Азот (II) оксид 0,0007439 0,000112 0,0 0,0007439 0,000112 

0328 Углерод (Сажа) 0,0003889 0,000060 0,0 0,0003889 0,000060 

0330 Сера диоксид 0,0006111 0,000090 0,0 0,0006111 0,000090 

0337 Углерод оксид 0,0040000 0,000600 0,0 0,0040000 0,000600 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000000722 0,00000000110 0,0 0,00000000722 0,00000000110 

1325 Формальдегид 0,0000833 0,000012 0,0 0,0000833 0,000012 

2732 Керосин 0,0020000 0,000300 0,0 0,0020000 0,000300 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=2 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

73



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=344 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.015869 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 

 

  

74



ИЗАВ № 0014п 

ИВ 01 - Двигатель НСС Спрут-2 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №14 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС Спрут-2 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0045778 0,000688 0,0 0,0045778 0,000688 

0304 Азот (II) оксид 0,0007439 0,000112 0,0 0,0007439 0,000112 

0328 Углерод (Сажа) 0,0003889 0,000060 0,0 0,0003889 0,000060 

0330 Сера диоксид 0,0006111 0,000090 0,0 0,0006111 0,000090 

0337 Углерод оксид 0,0040000 0,000600 0,0 0,0040000 0,000600 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000000722 0,00000000110 0,0 0,00000000722 0,00000000110 

1325 Формальдегид 0,0000833 0,000012 0,0 0,0000833 0,000012 

2732 Керосин 0,0020000 0,000300 0,0 0,0020000 0,000300 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=2 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

75



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=344 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.015869 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

  

76



ИЗАВ № 0015п 

ИВ 01 - Двигатель НСС Спрут-П 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Иктин Групп" 

Регистрационный номер: 60-00-8518 
 

Объект: №2 ООО "Курганнефтепродукт" (ПЛАРН) 
Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №15 Передвижной 

Операция: №1 Двигатель НСС Спрут-П 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0045778 0,000688 0,0 0,0045778 0,000688 

0304 Азот (II) оксид 0,0007439 0,000112 0,0 0,0007439 0,000112 

0328 Углерод (Сажа) 0,0003889 0,000060 0,0 0,0003889 0,000060 

0330 Сера диоксид 0,0006111 0,000090 0,0 0,0006111 0,000090 

0337 Углерод оксид 0,0040000 0,000600 0,0 0,0040000 0,000600 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000000722 0,00000000110 0,0 0,00000000722 0,00000000110 

1325 Формальдегид 0,0000833 0,000012 0,0 0,0000833 0,000012 

2732 Керосин 0,0020000 0,000300 0,0 0,0020000 0,000300 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=2 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 
CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 
эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 
Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

77



NOx (Сажа) 
7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 
учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=344 
г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.015869 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) 
различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

 

 

78



ИЗАВ № 0011п 

ИВ 01 - Двигатель судна Badger 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-
щихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000124 4,48·10-8 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,000002 7,28·10-9 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000004 1,44·10-8 

337 Углерод оксид 0,0008333 0,000003 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0001111 0,0000004 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-
вре-
мен-
ность 

среднее в течение 
суток 

максималь-
ное за 1 час 

Судно Badger Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин 1 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 

79



 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-
зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таб-
лице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Легковой, объем до 1,2л, карбюр., бензин Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,112 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0182 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,036 

Углерод оксид 7,5 

Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) 

1 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Судно Badger 
M301 = 0,112 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 4,48·10-8; 

M304 = 0,0182 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 7,28·10-9; 

M330 = 0,036 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 1,44·10-8; 

M337 = 7,5 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,000003; 

M2704 = 1 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000004. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Судно Badger 

G301 = 0,112 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000124; 
G304 = 0,0182 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,000002; 
G330 = 0,036 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,000004; 
G337 = 7,5 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0008333; 
G2704 = 1 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0001111. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

80



ИЗАВ № 0016п – Передвижной 

ИВ 01 - ДВС автотранспорта 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-
щихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000569 0,0000002 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000092 3,328·10-8 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000198 0,0000001 

337 Углерод оксид 0,0032222 0,0000116 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0004444 0,0000016 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-
вре-
мен-
ность 

среднее в течение 
суток 

максималь-
ное за 1 час 

Газ 330232 Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 1 1 + 

Kia Rio Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., бензин 1 1 + 

Hyundai Accent Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., бензин 1 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обосно-
вание приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 

рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 

км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

81



Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-
зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таб-
лице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,24 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,039 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,08 

Углерод оксид 15,8 

Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) 

2 

 

Легковой, объем 1,2-1,8л, инжект., бензин Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,136 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0221 

Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,049 

Углерод оксид 6,6 

Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) 

1 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен 
ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Газ 330232 

M301 = 0,24 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000001; 

M304 = 0,039 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 1,56·10-8; 

M330 = 0,08 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 3,2·10-8; 

M337 = 15,8 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000063; 

M2704 = 2 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000008. 

Kia Rio 

M301 = 0,136 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000001; 

M304 = 0,0221 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 8,84·10-9; 

M330 = 0,049 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 1,96·10-8; 

M337 = 6,6 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000026; 

M2704 = 1 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000004. 

Hyundai Accent 

M301 = 0,136 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000001; 

82



M304 = 0,0221 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 8,84·10-9; 

M330 = 0,049 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 1,96·10-8; 

M337 = 6,6 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000026; 

M2704 = 1 · 0,4 · 1 · 1 · 10-6 = 0,0000004. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Газ 330232 

G301 = 0,24 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000267; 
G304 = 0,039 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000043; 
G330 = 0,08 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000089; 
G337 = 15,8 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0017556; 
G2704 = 2 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0002222. 

Kia Rio 

G301 = 0,136 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000151; 
G304 = 0,0221 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000025; 
G330 = 0,049 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000054; 
G337 = 6,6 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0007333; 
G2704 = 1 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0001111. 

Hyundai Accent 

G301 = 0,136 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000151; 
G304 = 0,0221 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000025; 
G330 = 0,049 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0000054; 
G337 = 6,6 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0007333; 
G2704 = 1 · 0,4 · 1 / 3600 = 0,0001111. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

83



ИЗАВ №6001 – Неорганизованный 

ИВ 01 -Испарение мазута 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету валовых 
выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и нефтехимии». 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 
 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000009 114,189 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные) 0,0000102 1254,251976 

 

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:  

    

G (т/год) = Q*С/100, 
 

где Q — количество нефтепродуктов, т; 
C – концентрация веществ, %  
 

Концентрация (%) веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности пятна, 
представлена в таблице 2. 
 

Таблица 2 - Концентрация (%) веществ в парах нефтепродуктов  

 
Концентрация веществ, С, % 

Алканы С12-С19 (Углеводороды 
предельные) 

Дигидросульфид (Сероводород) 

Мазут 82,38 0,75 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле: 
  

М (г/с) = G/1000/T 

 

Исходные данные: 
 

Q = 1522,52 т 

Т (c) = 122400 с  

 

Расчет: 
 

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 
G = 1522,52 * 0,75 / 100 = 114,189 т/год 

M = 114,189 / 1000 / 122400 = 0,0000009 г/с 

 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C)     

G = 1522,52 * 82,38 / 100 = 1254,251976 т/год 

M = 1254,251976 / 1000 / 122400 = 0,0000102 г/с 

 

 

  

84



ИЗАВ №6003 – Неорганизованный 

ИВ 01 -Испарение дизельного топлива 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету валовых 
выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и нефтехимии». 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 
 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000001 9,372225 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные) 0,0000084 1029,445194 

 

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:  

    

G (т/год) = Q*С/100, 
 

где Q — количество нефтепродуктов, т; 
C – концентрация веществ, %  
 

Концентрация (%) веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности пятна, 
представлена в таблице 2. 
 

Таблица 2 - Концентрация (%) веществ в парах нефтепродуктов  

 
Концентрация веществ, С, % 

Алканы С12-С19 (Углеводороды 
предельные) 

Дигидросульфид (Сероводород) 

Дизельное топливо 82,38 0,75 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле: 
  

М (г/с) = G/1000/T 

 

Исходные данные: 
 

Q = 1249,63 т 

Т (c) = 122400 с  

 

Расчет: 
 

333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 
G = 1249,63 * 0,75 / 100 = 9,372225 т/год 

M = 9,372225 / 1000 / 122400 = 0,0000001 г/с 

 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C)     

G = 1249,63 * 82,38 / 100 = 1029,445194 т/год 

M = 1029,445194 / 1000 / 122400 = 0,0000084 г/с 

 

 

  

85



 

ИЗАВ №6005 – Неорганизованный 

ИВ 01 -Испарение масла 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету валовых 
выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и нефтехимии». 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в таблице 1. 
 

Таблица 1- Суммарные выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой 
выброс, т/год код наименование 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные) 0,0000089 1084,252608 

 

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:  

    

G (т/год) = Q*С/100, 
 

где Q — количество нефтепродуктов, т; 
C – концентрация веществ, %  
 

Концентрация (%) веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности пятна, 
представлена в таблице 2. 
 

Таблица 2 - Концентрация (%) веществ в парах нефтепродуктов  

 
Концентрация веществ, С, % 

Алканы С12-С19 (Углеводороды 
предельные) 

Дигидросульфид (Сероводород) 

Базовое масло 82,38 0,75 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле: 
  

М (г/с) = G/1000/T 

 

Исходные данные: 
 

Q = 1316,16 т 

Т (c) = 122400 с  

 

Расчет: 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C)     

G = 1316,16 * 82,38 / 100 = 1084,252608 т/год 

M = 1084,252608 / 1000 / 122400 = 0,0000089 г/с 

 

86



ИЗАВ № 6002 – Неорганизованный
ИВ 01 – Горение мазута

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006
Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ»

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996.

Результаты расчета

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 756,6736402 7,696525
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 122,9594665 1,250685
0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 137,0785580 1,394298
0328 Углерод (Сажа) 23303,3548600 237,030666
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 3810,7839124 38,761485
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 137,0785580 1,394298
0337 Углерод оксид 11514,5988720 117,121035
0380 Углерод диоксид 137078,5580000 1394,298038
1325 Формальдегид 137,0785580 1,394298
1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 2056,1783700 20,914471

Расчетные формулы, исходные данные
Нефтепродукт - Мазут
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555
0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150

Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год
mj=72.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта
Sср=4.63·Vж=6853.928 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости
Tз=16.67·Hср/L=2.825 час. (2 час., 49 мин., 32 сек.) - время существования зеркала горения над
грунтом
Hср=0.200 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом
L=1.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с

87



ИЗАВ № 6004 – Неорганизованный
ИВ 01 – Горение дизельного топлива

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006
Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ»

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996.

Результаты расчета

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 7871,0508004 22,600837
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1279,0457551 3,672636
0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 376,9660345 1,082416
0328 Углерод (Сажа) 4862,8618450 13,963161
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 1771,7403621 5,087353
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 376,9660345 1,082416
0337 Углерод оксид 2676,4588449 7,685151
0380 Углерод диоксид 376966,0345000 1082,415582
1325 Формальдегид 414,6626379 1,190657
1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 1357,0777242 3,896696

Расчетные формулы, исходные данные
Нефтепродукт - Дизельное топливо
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555
0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036

Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год
mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта
Sср=4.63·Vж=6853.928 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости
Tз=16.67·Hср/L=0.020 час. (1 мин., 12 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом
Hср=0.005 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом
L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с

88



ИЗАВ № 6006 – Неорганизованный
ИВ 01 – Горение масла

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006
Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ»

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996.

Результаты расчета

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 756,6736402 7,696525
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 122,9594665 1,250685
0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 137,0785580 1,394298
0328 Углерод (Сажа) 23303,3548600 237,030666
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 3810,7839124 38,761485
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 137,0785580 1,394298
0337 Углерод оксид 11514,5988720 117,121035
0380 Углерод диоксид 137078,5580000 1394,298038
1325 Формальдегид 137,0785580 1,394298
1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 2056,1783700 20,914471

Расчетные формулы, исходные данные
Нефтепродукт – Масло базовое
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555
0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150

Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год
mj=72.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта
Sср=4.63·Vж=6853.928 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости
Tз=16.67·Hср/L=2.825 час. (2 час., 49 мин., 32 сек.) - время существования зеркала горения над
грунтом
Hср=0.200 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом
L=1.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с

89



Приложение 10 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе 

90



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 
Регистрационный номер: 60008518 

Предприятие: 453, ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) 
Город: 17, Таганрог 
Район: 1, Таганрог 
ВИД: 1, Мазут 

ВР: 1, МР зима 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 29,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

0 - Без площадки 

1 - Группа "Море" 
2 - Группа "Суша" 
3 - Акватория 

91



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 1 

% 1п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 2п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

92



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 3п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 4п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

93



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 5п Передвижной 1 12  0,50 0,08 0,40 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03204450
00000 

0,0041280000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00520720
00000 

0,0006710000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00272220
00000 

0,0003600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0330 Сера диоксид 
0,00427780

00000 
0,0005400000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,02800000

00000 
0,0036000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000005

05600 
0,0000000066

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00058330

00000 
0,0000720000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01400000

00000 
0,0018000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

% 6п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

94



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 7п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 8п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,25 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01602220
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00260360
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00136110
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0330 Сера диоксид 
0,00213890

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01400000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

52800 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

95



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00029170

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00700000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

% 9п Передвижной 1 12  0,50 0,03 0,17 1,29 673,00 0,00 - - 1 1374188,6 419099,9 0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01396220
00000 

0,0017200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00226890
00000 

0,0002800000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00118610
00000 

0,0001500000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0330 Сера диоксид 
0,00186390

00000 
0,0002250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01220000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

20300 
0,0000000027

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00025420

00000 
0,0000300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00610000

00000 
0,0007500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

% 10п Передвижной 1 12  0,50 0,07 0,35 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,02197340
00000 

0,0034400000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00357070
00000 

0,0005590000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00186670
00000 

0,0003000000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0330 Сера диоксид 
0,00293330

00000 
0,0004500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01920000

00000 
0,0030000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

46700 
0,0000000055

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00040000

00000 
0,0000600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00960000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

№ пл.: 0, № цеха: 2 

96



% 11п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00001240
00000 

0,0000000448
100 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000200
00000 

0,0000000072
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00000400

00000 
0,0000000144

100 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00083330

00000 
0,0000030000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00011110
00000 

0,0000004000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

% 12п Передвижной 1 12  0,50 0,14 0,74 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06180000
00000 

0,0072240000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01004250
00000 

0,0011740000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00525000
00000 

0,0006300000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0330 Сера диоксид 
0,00825000

00000 
0,0009450000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05400000

00000 
0,0063000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000009

75000 
0,0000000115

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00112500

00000 
0,0001260000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02700000

00000 
0,0031500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

% 13п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

97



0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 14п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 15п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

98



0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 16п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00005690
00000 

0,0000002000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000920
00000 

0,0000000332
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00001980

00000 
0,0000001000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00322220

00000 
0,0000116000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00044440
00000 

0,0000016000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

№ пл.: 0, № цеха: 3 

+ 6001 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00000090

00000 
114,18900000

00000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00001020
00000 

1254,2519760
000000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

+ 6002 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 756,673640
2000000 

7,6965250000
000 

1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 122,959466
5000000 

1,2506850000
000 

1 0,00 0,00 0,00 10979,21 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 137,078558
0000000 

1,3942980000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 23303,3548
600000000 

237,03066600
00000 

1 0,00 0,00 0,00 5548765,50 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 
3810,78391
24000000 

38,761485000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

99



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
11514,5988
720000000 

117,12103500
00000 

1 0,00 0,00 0,00 82252,29 11,40 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 2056,17837
00000000 

20,914471000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

100



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0320445000000 1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0160222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0139622000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0219734000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000124000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0618000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000569000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6002 3 756,6736402000000 1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

Итого: 759,4949430000000  0,00  135130,07  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,2038400000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0104144000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,2038400000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0104144000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0052072000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0020085000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0020085000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0026036000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

101



0 1 9п 12 0,0022689000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0035707000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000020000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0100425000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000092000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6002 3 122,9594665000000 1 0,00 0,00 0,00 10979,21 11,40 0,50 

Итого: 123,4179281000000  0,00  10979,32  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,0816667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0054444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,0816667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0054444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0027222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0010500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0010500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0013611000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0011861000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0018667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0052500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6002 3 23303,35486000000
00 

1 0,00 0,00 0,00 5548765,50 11,40 0,50 

Итого: 23303,54473500000
00 

 0,00  5548765,63  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

102



0 2 12п 12 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16 12 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6002 3 3810,783912400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

Итого: 3811,217644600000
0 

 0,00  272215,98  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6001 3 0,0000009000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0 3 6002 3 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

Итого: 137,0785589000000  0,00  611996,20  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 1,0126667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0560000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1,0126667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0560000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0108000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0108000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0140000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0122000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0192000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0008333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0540000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0032222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6002 3 11514,59887200000
00 

1 0,00 0,00 0,00 82252,29 11,40 0,50 

Итого: 11516,90126090000
00 

 0,00  82252,33  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

103



0 1 3п 12 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0005833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0002917000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0002542000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0004000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0011250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6002 3 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

Итого: 137,1234455000000  0,00  97919,48  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6002 3 2056,178370000000
0 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

Итого: 2056,178370000000
0 

 0,00  367197,72  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 2 11п 12 0,0001111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 16п 12 0,0004444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

Итого: 0,0005555000000  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,4736667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,4736667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0140000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0054000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0054000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0070000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0061000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0096000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0270000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

104



0 2 13п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

Итого: 1,0838334000000  0,00  0,09  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6001 3 0,0000102000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

Итого: 0,0000102000000  0,00  0,00  

105



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6001 3 0333 0,0000009000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0 3 6002 3 0333 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

0 1 1п 12 1325 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 1325 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1325 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 1325 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 1325 0,0005833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 1325 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 1325 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 1325 0,0002917000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 1325 0,0002542000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 1325 0,0004000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 1325 0,0011250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6002 3 1325 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

Итого: 274,2020044000000  0,00  709915,68  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0330 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

106



0 1 8п 12 0330 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0330 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0330 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0330 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0330 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0330 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6002 3 0330 3810,783912400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

0 3 6001 3 0333 0,0000009000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0 3 6002 3 0333 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

Итого: 3948,296203500000
6 

 0,00  884212,18  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0301 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0301 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0301 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0301 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0301 0,0320445000000 1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0301 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0301 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0301 0,0160222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0301 0,0139622000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0301 0,0219734000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0301 0,0000124000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0301 0,0618000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0301 0,0000569000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6002 3 0301 756,6736402000000 1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

0 1 1п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0330 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0330 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0330 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0330 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0330 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0330 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

107



0 2 13п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0330 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6002 3 0330 3810,783912400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

Итого: 4570,712587600000
0 

 0,00  254591,28  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

108



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

109



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

110



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1371424,8 419095,7 1375824,8 419095,7 2800,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1372952,0 419189,7 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 223 м (КН 
61:58:0001002:47, Ростовская обл., 
г. Таганрог, пер Обрывной, 11) от 

зоны разлива нефтепродуктов 

2 1373126,8 419630,1 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 452 м (КН 
61:58:0001006:8, Ростовская обл., 

г. Таганрог, Комсомольский 
Бульвар, 21) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

3 1373248,0 419702,7 2,00 на границе охранной зоны 

Р.Т. на границе охранной зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 501 м (КН 
61:58:0001001:23, Ростовская обл, 

г Таганрог, ул Комсомольский 
Спуск, 3) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

111



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 394,25 78,850 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 361,74 72,347 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 330,38 66,076 92 1,07 - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 32,03 12,813 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 29,39 11,756 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 26,84 10,737 92 1,07 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 - 2427,204 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 - 2227,353 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 - 2035,677 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 793,85 396,925 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 728,48 364,241 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 665,78 332,890 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1771,89 14,175 117 0,70 - - - - 1 

112



2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1633,68 13,069 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1515,44 12,123 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 239,87 1199,354 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 220,12 1100,594 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 201,17 1005,845 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 285,57 14,278 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 262,05 13,102 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 239,48 11,974 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1063,13 212,627 117 0,70 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 980,21 196,042 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 909,26 181,852 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 5,31E-07 2,654E-06 109 0,59 - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 2,30E-07 1,150E-06 174 1,17 - - - - 4 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1,98E-07 9,893E-07 187 2,87 - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 9,21E-04 0,001 115 5,90 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,60E-04 0,001 110 5,90 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 8,04E-04 9,650E-04 90 5,90 - - - - 4 

113



Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1,05E-06 1,055E-06 117 0,70 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 9,72E-07 9,725E-07 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 9,02E-07 9,021E-07 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2070,27 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1899,81 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1736,31 - 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2578,56 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 2366,24 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 2162,60 - 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 742,56 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 681,39 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 622,60 - 92 1,06 - - - - 4 

 

114



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
115



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Санитарно-
защитные зоны

Расчетные точки Расчетные  
площадки

116



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

7,5 10 25 50 100 250
117



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

1000 5000 10000 10000
0

118



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000
119



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
120



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
121



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
122



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
123



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

124



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

125



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

126



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
127



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

500 1000 5000 10000
128



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:28 - 08.02.2024 17:38] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000
129



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 
Регистрационный номер: 60008518 

Предприятие: 453, ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) 
Город: 17, Таганрог 
Район: 1, Таганрог 
ВИД: 1, Мазут 

ВР: 2, СГ зима 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 29,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

0 - Без площадки 

1 - Группа "Море" 
2 - Группа "Суша" 
3 - Акватория 

130



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 1 

% 1п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 2п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

131



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 3п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 4п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

132



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 5п Передвижной 1 12  0,50 0,08 0,40 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03204450
00000 

0,0041280000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00520720
00000 

0,0006710000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00272220
00000 

0,0003600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0330 Сера диоксид 
0,00427780

00000 
0,0005400000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,02800000

00000 
0,0036000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000005

05600 
0,0000000066

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00058330

00000 
0,0000720000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01400000

00000 
0,0018000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

% 6п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

133



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 7п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 8п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,25 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01602220
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00260360
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00136110
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0330 Сера диоксид 
0,00213890

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01400000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

52800 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

134



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00029170

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00700000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

% 9п Передвижной 1 12  0,50 0,03 0,17 1,29 673,00 0,00 - - 1 1374188,6 419099,9 0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01396220
00000 

0,0017200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00226890
00000 

0,0002800000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00118610
00000 

0,0001500000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0330 Сера диоксид 
0,00186390

00000 
0,0002250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01220000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

20300 
0,0000000027

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00025420

00000 
0,0000300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00610000

00000 
0,0007500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

% 10п Передвижной 1 12  0,50 0,07 0,35 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,02197340
00000 

0,0034400000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00357070
00000 

0,0005590000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00186670
00000 

0,0003000000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0330 Сера диоксид 
0,00293330

00000 
0,0004500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01920000

00000 
0,0030000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

46700 
0,0000000055

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00040000

00000 
0,0000600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00960000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

№ пл.: 0, № цеха: 2 

135



% 11п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00001240
00000 

0,0000000448
100 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000200
00000 

0,0000000072
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00000400

00000 
0,0000000144

100 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00083330

00000 
0,0000030000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00011110
00000 

0,0000004000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

% 12п Передвижной 1 12  0,50 0,14 0,74 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06180000
00000 

0,0072240000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01004250
00000 

0,0011740000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00525000
00000 

0,0006300000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0330 Сера диоксид 
0,00825000

00000 
0,0009450000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05400000

00000 
0,0063000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000009

75000 
0,0000000115

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00112500

00000 
0,0001260000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02700000

00000 
0,0031500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

% 13п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

136



0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 14п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 15п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

137



0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 16п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00005690
00000 

0,0000002000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000920
00000 

0,0000000332
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00001980

00000 
0,0000001000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00322220

00000 
0,0000116000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00044440
00000 

0,0000016000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

№ пл.: 0, № цеха: 3 

+ 6001 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00000090

00000 
114,18900000

00000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00001020
00000 

1254,2519760
000000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

+ 6002 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 756,673640
2000000 

7,6965250000
000 

1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 122,959466
5000000 

1,2506850000
000 

1 0,00 0,00 0,00 10979,21 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 137,078558
0000000 

1,3942980000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 23303,3548
600000000 

237,03066600
00000 

1 0,00 0,00 0,00 5548765,50 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 
3810,78391
24000000 

38,761485000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

138



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
11514,5988
720000000 

117,12103500
00000 

1 0,00 0,00 0,00 82252,29 11,40 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 2056,17837
00000000 

20,914471000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

139



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 1,2544000000000 0,1235200000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0640889000000 0,0099760000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 1,2544000000000 0,1235200000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0640889000000 0,0099760000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0320445000000 0,0041280000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0123600000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0123600000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0160222000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0139622000000 0,0017200000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0219734000000 0,0034400000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000124000000 0,0000000448100 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0618000000000 0,0072240000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000569000000 0,0000002000000 0,0000000000000  
0 3 6002 3 1 756,6736402000000 7,6965250000000 0,0000000000000  

Итого: 759,494943 7,98931724481 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,2038400000000 0,0200720000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0104144000000 0,0016210000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,2038400000000 0,0200720000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0104144000000 0,0016210000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0052072000000 0,0006710000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0020085000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0020085000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0026036000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0022689000000 0,0002800000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0035707000000 0,0005590000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000020000000 0,0000000072810 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0100425000000 0,0011740000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  

140



0 2 14п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000092000000 0,0000000332810 0,0000000000000  
0 3 6002 3 1 122,9594665000000 1,2506850000000 0,0000000000000  

Итого: 123,4179281 1,298264040562 0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6002 3 1 137,0785580000000 1,3942980000000 0,0000000000000  
Итого: 137,078558 1,394298 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0816667000000 0,0077200000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0054444000000 0,0008700000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0816667000000 0,0077200000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0054444000000 0,0008700000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0027222000000 0,0003600000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0010500000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0010500000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0013611000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0011861000000 0,0001500000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0018667000000 0,0003000000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0052500000000 0,0006300000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 3 6002 3 1 23303,35486000000

00 
237,0306660000000 0,0000000000000  

Итого: 23303,544735 237,050096 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,1960000000000 0,0193000000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0085556000000 0,0013050000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,1960000000000 0,0193000000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0085556000000 0,0013050000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0042778000000 0,0005400000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0016500000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0016500000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0021389000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0018639000000 0,0002250000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0029333000000 0,0004500000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000040000000 0,0000000144100 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0082500000000 0,0009450000000 0,0000000000000  

141



0 2 13п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000198000000 0,0000001000000 0,0000000000000  
0 3 6002 3 1 3810,783912400000

0 
38,7614850000000 0,0000000000000  

Итого: 3811,2176446 38,80607011441 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6001 3 1 0,0000009000000 114,1890000000000 0,0000000000000  
0 3 6002 3 1 137,0785580000000 1,3942980000000 0,0000000000000  

Итого: 137,0785589 115,583298 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 1,0126667000000 0,1003600000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0560000000000 0,0087000000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 1,0126667000000 0,1003600000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0560000000000 0,0087000000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0280000000000 0,0036000000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0108000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0108000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0140000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0122000000000 0,0015000000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0192000000000 0,0030000000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0008333000000 0,0000030000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0540000000000 0,0063000000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0032222000000 0,0000116000000 0,0000000000000  
0 3 6002 3 1 11514,59887200000

00 
117,1210350000000 0,0000000000000  

Итого: 11516,9012609 117,3616696 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0000019600000 0,0000002123000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0000001011100 0,0000000159500 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0000019600000 0,0000002123000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0000001011100 0,0000000159500 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0000000505600 0,0000000066000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0000000195000 0,0000000038500 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0000000195000 0,0000000038500 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0000000252800 0,0000000038500 0,0000000000000  

142



0 1 9п 12 1 0,0000000220300 0,0000000027500 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0000000346700 0,0000000055000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0000000975000 0,0000000115500 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  

Итого: 4,41292E-006 4,9775E-007 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0196000000000 0,0019300000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0011667000000 0,0001740000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0196000000000 0,0019300000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0011667000000 0,0001740000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0005833000000 0,0000720000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0002250000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0002250000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0002917000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0002542000000 0,0000300000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0004000000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0011250000000 0,0001260000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 3 6002 3 1 137,0785580000000 1,3942980000000 0,0000000000000  

Итого: 137,1234455 1,398956 0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6002 3 1 2056,178370000000
0 

20,9144710000000 0,0000000000000  
Итого: 2056,17837 20,914471 0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 2 11п 12 1 0,0001111000000 0,0000004000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0004444000000 0,0000016000000 0,0000000000000  

Итого: 0,0005555 2E-006 0  

143



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0317 
Гидроцианид (Синильная 
кислота) - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

144



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

145



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1371424,8 419095,7 1375824,8 419095,7 2800,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1372952,0 419189,7 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 223 м (КН 
61:58:0001002:47, Ростовская обл., 
г. Таганрог, пер Обрывной, 11) от 

зоны разлива нефтепродуктов 

2 1373126,8 419630,1 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 452 м (КН 
61:58:0001006:8, Ростовская обл., 

г. Таганрог, Комсомольский 
Бульвар, 21) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

3 1373248,0 419702,7 2,00 на границе охранной зоны 

Р.Т. на границе охранной зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 501 м (КН 
61:58:0001001:23, Ростовская обл, 

г Таганрог, ул Комсомольский 
Спуск, 3) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

146



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 202,03 8,081 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 187,07 7,483 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 171,94 6,878 - - - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 21,89 1,313 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 20,27 1,216 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 18,63 1,118 - - - - - - 4 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 146,39 1,464 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 135,55 1,355 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 124,59 1,246 - - - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 9954,77 248,869 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 9217,38 230,435 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 8472,03 211,801 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 813,95 40,697 - - - - - - 1 

147



2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 753,66 37,683 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 692,71 34,636 - - - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 731,97 1,464 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 677,75 1,355 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 622,94 1,246 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 40,99 122,971 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 37,95 113,862 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 34,88 104,655 - - - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 5,20E-04 5,196E-10 - - - - - - 1 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 4,98E-04 4,985E-10 - - - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 4,83E-04 4,825E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 487,98 1,464 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 451,83 1,356 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 415,30 1,246 - - - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 365,98 21,959 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 338,87 20,332 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 311,47 18,688 - - - - - - 4 

148



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 2,84E-07 4,261E-07 - - - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,94E-08 1,341E-07 - - - - - - 4 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 7,50E-08 1,125E-07 - - - - - - 1 

 

149



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

25 50 100 250 500 1000 5000 10000
150



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Санитарно-
защитные зоны

Расчетные точки Расчетные  
площадки

151



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

5 7,5 10 25 50 100 250 500 1000
152



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0317 (Гидроцианид (Синильная кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

25 50 100 250 500 1000 5000
153



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

1000 5000 10000 10000
0

154



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000 10000
155



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000 10000
156



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

7,5 10 25 50 100 250 500 1000
157



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

158



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000 10000
159



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000 5000 10000
160



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 17:40 - 08.02.2024 17:43]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

161



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 
Регистрационный номер: 60008518 

Предприятие: 453, ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) 
Город: 17, Таганрог 
Район: 1, Таганрог 
ВИД: 2, Дизельное топливо 

ВР: 1, ДТ МР 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 29,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

0 - Без площадки 

1 - Группа "Море" 
2 - Группа "Суша" 
3 - Акватория 

162



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 1 

% 1п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 2п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

163



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 3п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 4п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

164



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 5п Передвижной 1 12  0,50 0,08 0,40 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03204450
00000 

0,0041280000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00520720
00000 

0,0006710000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00272220
00000 

0,0003600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0330 Сера диоксид 
0,00427780

00000 
0,0005400000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,02800000

00000 
0,0036000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000005

05600 
0,0000000066

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00058330

00000 
0,0000720000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01400000

00000 
0,0018000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

% 6п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

165



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 7п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 8п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,25 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01602220
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00260360
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00136110
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0330 Сера диоксид 
0,00213890

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01400000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

52800 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

166



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00029170

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00700000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

% 9п Передвижной 1 12  0,50 0,03 0,17 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01396220
00000 

0,0017200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00226890
00000 

0,0002800000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00118610
00000 

0,0001500000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0330 Сера диоксид 
0,00186390

00000 
0,0002250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01220000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

20300 
0,0000000027

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00025420

00000 
0,0000300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00610000

00000 
0,0007500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

% 10п Передвижной 1 12  0,50 0,07 0,35 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,02197340
00000 

0,0034400000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00357070
00000 

0,0005590000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00186670
00000 

0,0003000000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0330 Сера диоксид 
0,00293330

00000 
0,0004500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01920000

00000 
0,0030000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

46700 
0,0000000055

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00040000

00000 
0,0000600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00960000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

№ пл.: 0, № цеха: 2 

167



% 11п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00001240
00000 

0,0000000448
100 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000200
00000 

0,0000000072
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00000400

00000 
0,0000000144

100 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00083330

00000 
0,0000030000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00011110
00000 

0,0000004000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

% 12п Передвижной 1 12  0,50 0,14 0,74 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06180000
00000 

0,0072240000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01004250
00000 

0,0011740000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00525000
00000 

0,0006300000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0330 Сера диоксид 
0,00825000

00000 
0,0009450000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05400000

00000 
0,0063000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000009

75000 
0,0000000115

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00112500

00000 
0,0001260000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02700000

00000 
0,0031500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

% 13п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

168



0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 14п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 15п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

169



0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 16п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00005690
00000 

0,0000002000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000920
00000 

0,0000000332
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00001980

00000 
0,0000001000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00322220

00000 
0,0000116000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00044440
00000 

0,0000016000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

№ пл.: 0, № цеха: 3 

+ 6003 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00000010

00000 
9,3722250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00000840
00000 

1029,4451939
999998 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

+ 6004 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 7871,05080
04000000 

22,600837000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 1405632,86 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1279,04575
51000000 

3,6726360000
000 

1 0,00 0,00 0,00 114207,67 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 376,966034
5000000 

1,0824160000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 4862,86184
50000006 

13,963161000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 1157896,80 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 
1771,74036
21000000 

5,0873530000
000 

1 0,00 0,00 0,00 126560,81 11,40 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
376,966034

5000000 
1,0824160000

000 
1 0,00 0,00 0,00 1682989,54 11,40 0,50 

170



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
2676,45884
48999997 

7,6851510000
000 

1 0,00 0,00 0,00 19118,76 11,40 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
414,662637

9000000 
1,1906570000

000 
1 0,00 0,00 0,00 296206,16 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 2056,17837
00000000 

3,8966960000
000 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

171



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0320445000000 1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0160222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0139622000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0219734000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000124000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0618000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000569000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6004 3 7871,050800400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 1405632,86 11,40 0,50 

Итого: 7873,872103200000
0 

 0,00  1405634,17  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,2038400000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0104144000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,2038400000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0104144000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0052072000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0020085000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0020085000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0026036000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

172



0 1 9п 12 0,0022689000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0035707000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000020000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0100425000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000092000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6004 3 1279,045755100000
0 

1 0,00 0,00 0,00 114207,67 11,40 0,50 

Итого: 1279,504216699999
8 

 0,00  114207,78  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,0816667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0054444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,0816667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0054444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0027222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0010500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0010500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0013611000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0011861000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0018667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0052500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6004 3 4862,861845000000
6 

1 0,00 0,00 0,00 1157896,80 11,40 0,50 

Итого: 4863,051720000000
6 

 0,00  1157896,93  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

173



0 2 12п 12 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6004 3 1771,740362100000
0 

1 0,00 0,00 0,00 126560,81 11,40 0,50 

Итого: 1772,174094300000
0 

 0,00  126560,89  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6003 3 0,0000001000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0 3 6004 3 376,9660345000000 1 0,00 0,00 0,00 1682989,54 11,40 0,50 

Итого: 376,9660346000000  0,00  1682989,54  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 1,0126667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0560000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1,0126667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0560000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0108000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0108000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0140000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0122000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0192000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0008333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0540000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0032222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6004 3 2676,458844899999
7 

1 0,00 0,00 0,00 19118,76 11,40 0,50 

Итого: 2678,761233800000
0 

 0,00  19118,81  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

174



0 1 3п 12 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0005833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0002917000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0002542000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0004000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0011250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6004 3 414,6626379000000 1 0,00 0,00 0,00 296206,16 11,40 0,50 

Итого: 414,7075254000000  0,00  296206,25  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6004 3 2056,178370000000
0 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

Итого: 2056,178370000000
0 

 0,00  367197,72  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 2 11п 12 0,0001111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 16п 12 0,0004444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

Итого: 0,0005555000000  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,4736667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,4736667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0140000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0054000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0054000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0070000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0061000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0096000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0270000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

175



0 2 13п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

Итого: 1,0838334000000  0,00  0,09  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6003 3 0,0000084000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

Итого: 0,0000084000000  0,00  0,00  

176



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6003 3 0333 0,0000001000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0 3 6004 3 0333 376,9660345000000 1 0,00 0,00 0,00 1682989,54 11,40 0,50 

0 1 1п 12 1325 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 1325 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1325 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 1325 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 1325 0,0005833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 1325 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 1325 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 1325 0,0002917000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 1325 0,0002542000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 1325 0,0004000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 1325 0,0011250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6004 3 1325 414,6626379000000 1 0,00 0,00 0,00 296206,16 11,40 0,50 

Итого: 791,6735600000000  0,00  1979195,78  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0330 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

177



0 1 8п 12 0330 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0330 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0330 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0330 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0330 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0330 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6004 3 0330 1771,740362100000
0 

1 0,00 0,00 0,00 126560,81 11,40 0,50 

0 3 6003 3 0333 0,0000001000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0 3 6004 3 0333 376,9660345000000 1 0,00 0,00 0,00 1682989,54 11,40 0,50 

Итого: 2149,140128900000
0 

 0,00  1809550,43  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0301 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0301 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0301 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0301 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0301 0,0320445000000 1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0301 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0301 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0301 0,0160222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0301 0,0139622000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0301 0,0219734000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0301 0,0000124000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0301 0,0618000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0301 0,0000569000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6004 3 0301 7871,050800400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 1405632,86 11,40 0,50 

0 1 1п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0330 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0330 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0330 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0330 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0330 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0330 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

178



0 2 13п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0330 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6004 3 0330 1771,740362100000
0 

1 0,00 0,00 0,00 126560,81 11,40 0,50 

Итого: 9646,046197500001
3 

 0,00  957621,91  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

179



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

180



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

181



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1371424,8 419095,7 1375824,8 419095,7 2800,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1372952,0 419189,7 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 223 м (КН 
61:58:0001002:47, Ростовская обл., 
г. Таганрог, пер Обрывной, 11) от 

зоны разлива нефтепродуктов 

2 1373126,8 419630,1 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 452 м (КН 
61:58:0001006:8, Ростовская обл., 

г. Таганрог, Комсомольский 
Бульвар, 21) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

3 1373248,0 419702,7 2,00 на границе охранной зоны 

Р.Т. на границе охранной зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 501 м (КН 
61:58:0001001:23, Ростовская обл, 

г Таганрог, ул Комсомольский 
Спуск, 3) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

182



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 4099,30 819,861 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 3761,73 752,345 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 3437,78 687,556 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 333,07 133,227 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 305,64 122,256 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 279,32 111,728 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 3376,68 506,502 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 3098,65 464,798 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 2831,98 424,797 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 369,09 184,545 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 338,70 169,348 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 309,54 154,768 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 4872,69 38,982 117 0,70 - - - - 1 

183



2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 4492,62 35,941 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 4167,45 33,340 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 55,76 278,802 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 51,17 255,838 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 46,76 233,784 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 863,81 43,191 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 792,68 39,634 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 724,45 36,223 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1063,13 212,627 117 0,70 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 980,21 196,042 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 909,26 181,852 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 5,31E-07 2,654E-06 109 0,59 - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 2,30E-07 1,150E-06 174 1,17 - - - - 4 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1,98E-07 9,893E-07 187 2,87 - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 9,21E-04 0,001 115 5,90 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,60E-04 0,001 110 5,90 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 8,04E-04 9,650E-04 90 5,90 - - - - 4 

184



Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 8,69E-07 8,686E-07 117 0,70 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,01E-07 8,009E-07 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 7,43E-07 7,429E-07 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 5771,76 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 5296,52 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 4840,72 - 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 5277,03 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 4842,53 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 4425,80 - 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2792,75 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 2562,76 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 2342,07 - 92 1,06 - - - - 4 

 

185



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

500 1000 5000 10000
186



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Санитарно-
защитные зоны

Расчетные точки Расчетные  
площадки

187



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
188



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

500 1000 5000 10000
189



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
190



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

1000 5000 10000
191



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

10 25 50 100 250 500
192



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000
193



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
194



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

195



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

196



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

197



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

1000 5000 10000
198



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

1000 5000 10000
199



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 17:49 - 08.02.2024 17:59] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

500 1000 5000 10000
200



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 
Регистрационный номер: 60008518 

Предприятие: 453, ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) 
Город: 17, Таганрог 
Район: 1, Таганрог 
ВИД: 2, Дизельное топливо 

ВР: 2, ДТ СГ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 29,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

0 - Без площадки 

1 - Группа "Море" 
2 - Группа "Суша" 
3 - Акватория 

201



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 1 

% 1п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 2п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

202



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 3п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 4 Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

203



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 5п Передвижной 1 12  0,50 0,08 0,40 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03204450
00000 

0,0041280000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00520720
00000 

0,0006710000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00272220
00000 

0,0003600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0330 Сера диоксид 
0,00427780

00000 
0,0005400000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,02800000

00000 
0,0036000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000005

05600 
0,0000000066

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00058330

00000 
0,0000720000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01400000

00000 
0,0018000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

% 6п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

204



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 7п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 8п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,25 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01602220
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00260360
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00136110
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0330 Сера диоксид 
0,00213890

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01400000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

52800 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

205



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00029170

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00700000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

% 9п Передвижной 1 12  0,50 0,03 0,17 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01396220
00000 

0,0017200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00226890
00000 

0,0002800000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00118610
00000 

0,0001500000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0330 Сера диоксид 
0,00186390

00000 
0,0002250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01220000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

20300 
0,0000000027

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00025420

00000 
0,0000300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00610000

00000 
0,0007500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

% 10п Передвижной 1 12  0,50 0,07 0,35 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,02197340
00000 

0,0034400000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00357070
00000 

0,0005590000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00186670
00000 

0,0003000000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0330 Сера диоксид 
0,00293330

00000 
0,0004500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01920000

00000 
0,0030000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

46700 
0,0000000055

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00040000

00000 
0,0000600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00960000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

№ пл.: 0, № цеха: 2 

206



% 11п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00001240
00000 

0,0000000448
100 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000200
00000 

0,0000000072
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00000400

00000 
0,0000000144

100 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00083330

00000 
0,0000030000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00011110
00000 

0,0000004000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

% 12п Передвижной 1 12  0,50 0,14 0,74 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06180000
00000 

0,0072240000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01004250
00000 

0,0011740000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00525000
00000 

0,0006300000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0330 Сера диоксид 
0,00825000

00000 
0,0009450000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05400000

00000 
0,0063000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000009

75000 
0,0000000115

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00112500

00000 
0,0001260000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02700000

00000 
0,0031500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

% 13п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

207



0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 14п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 15п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

208



0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 16п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00005690
00000 

0,0000002000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000920
00000 

0,0000000332
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00001980

00000 
0,0000001000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00322220

00000 
0,0000116000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00044440
00000 

0,0000016000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

№ пл.: 0, № цеха: 3 

+ 6003 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00000010

00000 
9,3722250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00000840
00000 

1029,4451939
999998 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

+ 6004 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 7871,05080
04000000 

22,600837000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 1405632,86 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1279,04575
51000000 

3,6726360000
000 

1 0,00 0,00 0,00 114207,67 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 376,966034
5000000 

1,0824160000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 4862,86184
50000006 

13,963161000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 1157896,80 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 
1771,74036
21000000 

5,0873530000
000 

1 0,00 0,00 0,00 126560,81 11,40 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
376,966034

5000000 
1,0824160000

000 
1 0,00 0,00 0,00 1682989,54 11,40 0,50 

209



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
2676,45884
48999997 

7,6851510000
000 

1 0,00 0,00 0,00 19118,76 11,40 0,50 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
414,662637

9000000 
1,1906570000

000 
1 0,00 0,00 0,00 296206,16 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 2056,17837
00000000 

3,8966960000
000 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

210



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 1,2544000000000 0,1235200000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0640889000000 0,0099760000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 1,2544000000000 0,1235200000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0640889000000 0,0099760000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0320445000000 0,0041280000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0123600000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0123600000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0160222000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0139622000000 0,0017200000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0219734000000 0,0034400000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000124000000 0,0000000448100 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0618000000000 0,0072240000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000569000000 0,0000002000000 0,0000000000000  
0 3 6004 3 1 7871,050800400000

0 
22,6008370000000 0,0000000000000  

Итого: 7873,8721032 22,89362924481 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,2038400000000 0,0200720000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0104144000000 0,0016210000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,2038400000000 0,0200720000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0104144000000 0,0016210000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0052072000000 0,0006710000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0020085000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0020085000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0026036000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0022689000000 0,0002800000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0035707000000 0,0005590000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000020000000 0,0000000072810 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0100425000000 0,0011740000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  

211



0 2 14п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000092000000 0,0000000332810 0,0000000000000  
0 3 6004 3 1 1279,045755100000

0 
3,6726360000000 0,0000000000000  

Итого: 1279,5042167 3,720215040562 0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6004 3 1 376,9660345000000 1,0824160000000 0,0000000000000  
Итого: 376,9660345 1,082416 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0816667000000 0,0077200000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0054444000000 0,0008700000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0816667000000 0,0077200000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0054444000000 0,0008700000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0027222000000 0,0003600000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0010500000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0010500000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0013611000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0011861000000 0,0001500000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0018667000000 0,0003000000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0052500000000 0,0006300000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 3 6004 3 1 4862,861845000000

6 
13,9631610000000 0,0000000000000  

Итого: 4863,05172 13,982591 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,1960000000000 0,0193000000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0085556000000 0,0013050000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,1960000000000 0,0193000000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0085556000000 0,0013050000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0042778000000 0,0005400000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0016500000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0016500000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0021389000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0018639000000 0,0002250000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0029333000000 0,0004500000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000040000000 0,0000000144100 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0082500000000 0,0009450000000 0,0000000000000  

212



0 2 13п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000198000000 0,0000001000000 0,0000000000000  
0 3 6004 3 1 1771,740362100000

0 
5,0873530000000 0,0000000000000  

Итого: 1772,1740943 5,13193811441 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6003 3 1 0,0000001000000 9,3722250000000 0,0000000000000  
0 3 6004 3 1 376,9660345000000 1,0824160000000 0,0000000000000  

Итого: 376,9660346 10,454641 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 1,0126667000000 0,1003600000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0560000000000 0,0087000000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 1,0126667000000 0,1003600000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0560000000000 0,0087000000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0280000000000 0,0036000000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0108000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0108000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0140000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0122000000000 0,0015000000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0192000000000 0,0030000000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0008333000000 0,0000030000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0540000000000 0,0063000000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0032222000000 0,0000116000000 0,0000000000000  
0 3 6004 3 1 2676,458844899999

7 
7,6851510000000 0,0000000000000  

Итого: 2678,7612338 7,9257856 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0000019600000 0,0000002123000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0000001011100 0,0000000159500 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0000019600000 0,0000002123000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0000001011100 0,0000000159500 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0000000505600 0,0000000066000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0000000195000 0,0000000038500 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0000000195000 0,0000000038500 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0000000252800 0,0000000038500 0,0000000000000  

213



0 1 9п 12 1 0,0000000220300 0,0000000027500 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0000000346700 0,0000000055000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0000000975000 0,0000000115500 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  

Итого: 4,41292E-006 4,9775E-007 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0196000000000 0,0019300000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0011667000000 0,0001740000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0196000000000 0,0019300000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0011667000000 0,0001740000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0005833000000 0,0000720000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0002250000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0002250000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0002917000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0002542000000 0,0000300000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0004000000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0011250000000 0,0001260000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 3 6004 3 1 414,6626379000000 1,1906570000000 0,0000000000000  

Итого: 414,7075254 1,195315 0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6004 3 1 2056,178370000000
0 

3,8966960000000 0,0000000000000  
Итого: 2056,17837 3,896696 0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 2 11п 12 1 0,0001111000000 0,0000004000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0004444000000 0,0000016000000 0,0000000000000  

Итого: 0,0005555 2E-006 0  

214



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0317 
Гидроцианид (Синильная 
кислота) - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

215



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

216



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1371424,8 419095,7 1375824,8 419095,7 2800,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1372952,0 419189,7 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 223 м (КН 
61:58:0001002:47, Ростовская обл., 
г. Таганрог, пер Обрывной, 11) от 

зоны разлива нефтепродуктов 

2 1373126,8 419630,1 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 452 м (КН 
61:58:0001006:8, Ростовская обл., 

г. Таганрог, Комсомольский 
Бульвар, 21) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

3 1373248,0 419702,7 2,00 на границе охранной зоны 

Р.Т. на границе охранной зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 501 м (КН 
61:58:0001001:23, Ростовская обл, 

г Таганрог, ул Комсомольский 
Спуск, 3) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

217



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2101,49 84,060 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1945,82 77,833 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1788,48 71,539 - - - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 227,66 13,660 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 210,80 12,648 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 193,75 11,625 - - - - - - 4 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 402,58 4,026 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 372,76 3,728 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 342,62 3,426 - - - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2077,33 51,933 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1923,45 48,086 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1767,91 44,198 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 378,43 18,921 - - - - - - 1 

218



2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 350,40 17,520 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 322,06 16,103 - - - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2012,91 4,026 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1863,81 3,728 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1713,09 3,426 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 9,53 28,584 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,82 26,466 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 8,11 24,326 - - - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 5,20E-04 5,196E-10 - - - - - - 1 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 4,98E-04 4,985E-10 - - - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 4,83E-04 4,825E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1476,14 4,428 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1366,79 4,100 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1256,27 3,769 - - - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 365,98 21,959 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 338,87 20,332 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 311,47 18,688 - - - - - - 4 

219



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 2,84E-07 4,261E-07 - - - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,94E-08 1,341E-07 - - - - - - 4 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 7,50E-08 1,125E-07 - - - - - - 1 

 

220



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

500 1000 5000 10000 10000
0

221



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Санитарно-
защитные зоны

Расчетные точки Расчетные  
площадки

222



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000 5000 10000
223



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0317 (Гидроцианид (Синильная кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000 5000 10000
224



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000 10000
0

225



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000 5000 10000
226



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000 10000
0

227



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

2 3 4 5 7,5 10 25 50 100 250 500
228



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

229



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
230



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000 5000 10000
231



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:01 - 08.02.2024 18:04]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

232



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 
Регистрационный номер: 60008518 

Предприятие: 453, ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) 
Город: 17, Таганрог 
Район: 1, Таганрог 
Адрес предприятия: 
ВИД: 3, Масло 

ВР: 1, Масло МР 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 29,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

0 - Без площадки 

1 - Группа "Море" 
2 - Группа "Суша" 
3 - Акватория 

233



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 1 

% 1п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 2п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

234



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 3п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 4п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

235



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 5п Передвижной 1 12  0,50 0,08 0,40 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03204450
00000 

0,0041280000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00520720
00000 

0,0006710000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00272220
00000 

0,0003600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0330 Сера диоксид 
0,00427780

00000 
0,0005400000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,02800000

00000 
0,0036000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000005

05600 
0,0000000066

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00058330

00000 
0,0000720000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01400000

00000 
0,0018000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

% 6п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

236



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 7п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 8п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,25 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01602220
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00260360
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00136110
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0330 Сера диоксид 
0,00213890

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01400000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

52800 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

237



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00029170

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00700000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

% 9п Передвижной 1 12  0,50 0,03 0,17 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01396220
00000 

0,0017200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00226890
00000 

0,0002800000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00118610
00000 

0,0001500000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0330 Сера диоксид 
0,00186390

00000 
0,0002250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01220000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

20300 
0,0000000027

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00025420

00000 
0,0000300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00610000

00000 
0,0007500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

% 10п Передвижной 1 12  0,50 0,07 0,35 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,02197340
00000 

0,0034400000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00357070
00000 

0,0005590000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00186670
00000 

0,0003000000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0330 Сера диоксид 
0,00293330

00000 
0,0004500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01920000

00000 
0,0030000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

46700 
0,0000000055

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00040000

00000 
0,0000600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00960000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

№ пл.: 0, № цеха: 2 

238



% 11п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00001240
00000 

0,0000000448
100 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000200
00000 

0,0000000072
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00000400

00000 
0,0000000144

100 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00083330

00000 
0,0000030000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00011110
00000 

0,0000004000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

% 12п Передвижной 1 12  0,50 0,14 0,74 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06180000
00000 

0,0072240000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01004250
00000 

0,0011740000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00525000
00000 

0,0006300000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0330 Сера диоксид 
0,00825000

00000 
0,0009450000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05400000

00000 
0,0063000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000009

75000 
0,0000000115

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00112500

00000 
0,0001260000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02700000

00000 
0,0031500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

% 13п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

239



0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 14п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 15п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

240



0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 16п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00005690
00000 

0,0000002000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000920
00000 

0,0000000332
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00001980

00000 
0,0000001000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00322220

00000 
0,0000116000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00044440
00000 

0,0000016000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

№ пл.: 0, № цеха: 3 

+ 6005 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00000890
00000 

1084,2526080
000000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

+ 6006 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 756,673640
2000000 

7,6965250000
000 

1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 122,959466
5000000 

1,2506850000
000 

1 0,00 0,00 0,00 10979,21 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 137,078558
0000000 

1,3942980000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 23303,3548
600000000 

237,03066600
00000 

1 0,00 0,00 0,00 5548765,50 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 
3810,78391
24000000 

38,761485000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
11514,5988
720000000 

117,12103500
00000 

1 0,00 0,00 0,00 82252,29 11,40 0,50 

241



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 2056,17837
00000000 

20,914471000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

242



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0320445000000 1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0160222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0139622000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0219734000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000124000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0618000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000569000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6006 3 756,6736402000000 1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

Итого: 759,4949430000000  0,00  135130,07  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,2038400000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0104144000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,2038400000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0104144000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0052072000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0020085000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0020085000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0026036000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

243



0 1 9п 12 0,0022689000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0035707000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000020000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0100425000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0007439000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000092000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6006 3 122,9594665000000 1 0,00 0,00 0,00 10979,21 11,40 0,50 

Итого: 123,4179281000000  0,00  10979,32  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,0816667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0054444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,0816667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0054444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0027222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0010500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0010500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0013611000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0011861000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0018667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0052500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0003889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6006 3 23303,35486000000
00 

1 0,00 0,00 0,00 5548765,50 11,40 0,50 

Итого: 23303,54473500000
00 

 0,00  5548765,63  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

244



0 2 12п 12 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6006 3 3810,783912400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

Итого: 3811,217644600000
0 

 0,00  272215,98  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6006 3 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

Итого: 137,0785580000000  0,00  611996,20  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 1,0126667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0560000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1,0126667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0560000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0108000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0108000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0140000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0122000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0192000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0,0008333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0,0540000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0040000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0,0032222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6006 3 11514,59887200000
00 

1 0,00 0,00 0,00 82252,29 11,40 0,50 

Итого: 11516,90126090000
00 

 0,00  82252,33  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

245



0 1 4п 12 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0005833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0002917000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0002542000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0004000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0011250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6006 3 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

Итого: 137,1234455000000  0,00  97919,48  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6006 3 2056,178370000000
0 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

Итого: 2056,178370000000
0 

 0,00  367197,72  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 2 11п 12 0,0001111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 16п 12 0,0004444000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

Итого: 0,0005555000000  0,00  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0,4736667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0,4736667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0,0280000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0,0140000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0,0054000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0,0054000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0,0070000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0,0061000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0,0096000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 0,0270000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

246



0 2 14п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0,0020000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

Итого: 1,0838334000000  0,00  0,09  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6005 3 0,0000089000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

Итого: 0,0000089000000  0,00  0,00  

247



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 3 6006 3 0333 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

0 1 1п 12 1325 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 1325 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 3п 12 1325 0,0196000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 1325 0,0011667000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0 1 5п 12 1325 0,0005833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 1325 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 1325 0,0002250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 1325 0,0002917000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 1325 0,0002542000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 1325 0,0004000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 12п 12 1325 0,0011250000000 1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0 2 13п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 1325 0,0000833000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 3 6006 3 1325 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

Итого: 274,2020034999999  0,00  709915,67  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0330 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0330 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

248



0 1 9п 12 0330 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0330 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0330 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0330 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0330 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6006 3 0330 3810,783912400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

0 3 6006 3 0333 137,0785580000000 1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

Итого: 3948,296202600000
6 

 0,00  884212,18  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 1 1п 12 0301 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0301 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0301 1,2544000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0301 0,0640889000000 1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0301 0,0320445000000 1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0301 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0301 0,0123600000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0301 0,0160222000000 1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0301 0,0139622000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0301 0,0219734000000 1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0301 0,0000124000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0301 0,0618000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 15п 12 0301 0,0045778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0301 0,0000569000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6006 3 0301 756,6736402000000 1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

0 1 1п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 2п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 3п 12 0330 0,1960000000000 1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0 1 4п 12 0330 0,0085556000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0 1 5п 12 0330 0,0042778000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0 1 6п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 7п 12 0330 0,0016500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0 1 8п 12 0330 0,0021389000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0 1 9п 12 0330 0,0018639000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0 1 10п 12 0330 0,0029333000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0 2 11п 12 0330 0,0000040000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 2 12п 12 0330 0,0082500000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0 2 13п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 14п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

249



0 2 15п 12 0330 0,0006111000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0 2 16п 12 0330 0,0000198000000 1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0 3 6006 3 0330 3810,783912400000
0 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

Итого: 4570,712587600000
0 

 0,00  254591,28  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

250



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

251



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

252



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1371424,8 419095,7 1375824,8 419095,7 2800,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1372952,0 419189,7 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 223 м (КН 
61:58:0001002:47, Ростовская обл., 
г. Таганрог, пер Обрывной, 11) от 

зоны разлива нефтепродуктов 

2 1373126,8 419630,1 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 452 м (КН 
61:58:0001006:8, Ростовская обл., 

г. Таганрог, Комсомольский 
Бульвар, 21) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

3 1373248,0 419702,7 2,00 на границе охранной зоны 

Р.Т. на границе охранной зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 501 м (КН 
61:58:0001001:23, Ростовская обл, 

г Таганрог, ул Комсомольский 
Спуск, 3) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

253



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 394,25 78,850 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 361,74 72,347 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 330,38 66,076 92 1,07 - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 32,03 12,813 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 29,39 11,756 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 26,84 10,737 92 1,07 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 - 2427,204 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 - 2227,353 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 - 2035,677 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 793,85 396,925 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 728,48 364,241 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 665,78 332,890 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1771,89 14,175 117 0,70 - - - - 1 

254



2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1633,68 13,069 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1515,44 12,123 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 239,87 1199,354 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 220,12 1100,594 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 201,17 1005,845 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 285,57 14,278 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 262,05 13,102 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 239,48 11,974 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1063,13 212,627 117 0,70 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 980,21 196,042 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 909,26 181,852 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 5,31E-07 2,654E-06 109 0,59 - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 2,30E-07 1,150E-06 174 1,17 - - - - 4 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 1,98E-07 9,893E-07 187 2,87 - - - - 1 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 9,21E-04 0,001 115 5,90 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,60E-04 0,001 110 5,90 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 8,04E-04 9,650E-04 90 5,90 - - - - 4 

255



Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 9,20E-07 9,203E-07 117 0,70 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,49E-07 8,485E-07 112 0,97 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 7,87E-07 7,871E-07 92 0,97 - - - - 4 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2070,27 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 1899,81 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 1736,31 - 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 2578,56 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 2366,24 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 2162,60 - 92 1,06 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 742,56 - 117 0,73 - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 681,39 - 112 0,73 - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 622,60 - 92 1,06 - - - - 4 

 

256



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
257



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Санитарно-
защитные зоны

Расчетные точки Расчетные  
площадки

258



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

7,5 10 25 50 100 250
259



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

1000 5000 10000 10000
0

260



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000
261



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
262



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
263



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000
264



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
265



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

266



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

267



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

268



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

250 500 1000 5000 10000
269



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

500 1000 5000 10000
270



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [08.02.2024 18:05 - 08.02.2024 18:15] , ЗИМА
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000
271



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ВОЗДУХ" 
Регистрационный номер: 60008518 

Предприятие: 453, ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) 
Город: 17, Таганрог 
Район: 1, Таганрог 
ВИД: 3, Масло 

ВР: 2, Масло СГ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 29,6 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

0 - Без площадки 

1 - Группа "Море" 
2 - Группа "Суша" 
3 - Акватория 

272



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 
№ 

ист. Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 0, № цеха: 1 

% 1п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 2п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

273



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 3п Передвижной 1 12  0,50 2,62 13,33 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 1,25440000
00000 

0,1235200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,36 252,57 3,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,20384000
00000 

0,0200720000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08166670
00000 

0,0077200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,03 252,57 3,29 

0330 Сера диоксид 
0,19600000

00000 
0,0193000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
1,01266670

00000 
0,1003600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 252,57 3,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000196

00000 
0,0000002123

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 252,57 3,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01960000

00000 
0,0019300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,47366670

00000 
0,0463200000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,02 252,57 3,29 

% 4п Передвижной 1 12  0,50 0,20 1,01 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06408890
00000 

0,0099760000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,08 112,64 1,29 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01041440
00000 

0,0016210000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

274



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00544440
00000 

0,0008700000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

0330 Сера диоксид 
0,00855560

00000 
0,0013050000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05600000

00000 
0,0087000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000010

11100 
0,0000000159

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 112,64 1,29 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00116670

00000 
0,0001740000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02800000

00000 
0,0043500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 112,64 1,29 

% 5п Передвижной 1 12  0,50 0,08 0,40 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03204450
00000 

0,0041280000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,07 81,62 0,95 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00520720
00000 

0,0006710000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00272220
00000 

0,0003600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 81,62 0,95 

0330 Сера диоксид 
0,00427780

00000 
0,0005400000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,02800000

00000 
0,0036000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000005

05600 
0,0000000066

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00058330

00000 
0,0000720000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01400000

00000 
0,0018000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 81,62 0,95 

% 6п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

275



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 7п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,23 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01236000
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 67,41 0,79 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00200850
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00105000
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0330 Сера диоксид 
0,00165000

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01080000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000001

95000 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00022500

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00540000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 67,41 0,79 

% 8п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,25 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01602220
00000 

0,0024080000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,04 69,59 0,81 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00260360
00000 

0,0003910000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00136110
00000 

0,0002100000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0330 Сера диоксид 
0,00213890

00000 
0,0003150000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01400000

00000 
0,0021000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

52800 
0,0000000038

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

276



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00029170

00000 
0,0000420000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00700000

00000 
0,0010500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 69,59 0,81 

% 9п Передвижной 1 12  0,50 0,03 0,17 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01396220
00000 

0,0017200000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 60,67 0,71 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00226890
00000 

0,0002800000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00118610
00000 

0,0001500000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 60,67 0,71 

0330 Сера диоксид 
0,00186390

00000 
0,0002250000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01220000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000002

20300 
0,0000000027

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00025420

00000 
0,0000300000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00610000

00000 
0,0007500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 60,67 0,71 

% 10п Передвижной 1 12  0,50 0,07 0,35 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,02197340
00000 

0,0034400000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,05 77,85 0,91 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00357070
00000 

0,0005590000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00186670
00000 

0,0003000000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 77,85 0,91 

0330 Сера диоксид 
0,00293330

00000 
0,0004500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,01920000

00000 
0,0030000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

46700 
0,0000000055

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00040000

00000 
0,0000600000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00960000

00000 
0,0015000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 77,85 0,91 

№ пл.: 0, № цеха: 2 

277



% 11п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00001240
00000 

0,0000000448
100 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000200
00000 

0,0000000072
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00000400

00000 
0,0000000144

100 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00083330

00000 
0,0000030000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00011110
00000 

0,0000004000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

% 12п Передвижной 1 12  0,50 0,14 0,74 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06180000
00000 

0,0072240000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,09 100,64 1,16 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01004250
00000 

0,0011740000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00525000
00000 

0,0006300000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

0330 Сера диоксид 
0,00825000

00000 
0,0009450000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,05400000

00000 
0,0063000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000009

75000 
0,0000000115

500 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 100,64 1,16 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00112500

00000 
0,0001260000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02700000

00000 
0,0031500000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,01 100,64 1,16 

% 13п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

278



0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 14п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 15п Передвижной 1 12  0,50 0,02 0,08 1,29 673,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00457780
00000 

0,0006880000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,02 47,07 0,56 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00074390
00000 

0,0001120000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00038890
00000 

0,0000600000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0330 Сера диоксид 
0,00061110

00000 
0,0000900000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00400000

00000 
0,0006000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

279



0703 Бенз/а/пирен 
0,00000000

72200 
0,0000000011

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00008330

00000 
0,0000120000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00200000

00000 
0,0003000000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 47,07 0,56 

% 16п Передвижной 1 12  0,50 0,05 0,27 1,29 230,00 0,00 - - 1   0,0 0,0 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00005690
00000 

0,0000002000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000920
00000 

0,0000000332
810 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0330 Сера диоксид 
0,00001980

00000 
0,0000001000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00322220

00000 
0,0000116000

000 
1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,00044440
00000 

0,0000016000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 49,50 0,58 

№ пл.: 0, № цеха: 3 

+ 6005 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00000890
00000 

1084,2526080
000000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

+ 6006 Неорганизованный 1 3 2    1,29  150,00 - - 1 1374558,6 419146,3 1374166,9 419139,7 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 756,673640
2000000 

7,6965250000
000 

1 0,00 0,00 0,00 135128,76 11,40 0,50 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 122,959466
5000000 

1,2506850000
000 

1 0,00 0,00 0,00 10979,21 11,40 0,50 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 137,078558
0000000 

1,3942980000
000 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 11,40 0,50 

0328 Углерод (Пигмент черный) 23303,3548
600000000 

237,03066600
00000 

1 0,00 0,00 0,00 5548765,50 11,40 0,50 

0330 Сера диоксид 
3810,78391
24000000 

38,761485000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 272215,91 11,40 0,50 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 611996,20 11,40 0,50 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
11514,5988
720000000 

117,12103500
00000 

1 0,00 0,00 0,00 82252,29 11,40 0,50 

280



1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
137,078558

0000000 
1,3942980000

000 
1 0,00 0,00 0,00 97919,39 11,40 0,50 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 2056,17837
00000000 

20,914471000
0000 

1 0,00 0,00 0,00 367197,72 11,40 0,50 

281



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 1,2544000000000 0,1235200000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0640889000000 0,0099760000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 1,2544000000000 0,1235200000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0640889000000 0,0099760000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0320445000000 0,0041280000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0123600000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0123600000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0160222000000 0,0024080000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0139622000000 0,0017200000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0219734000000 0,0034400000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000124000000 0,0000000448100 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0618000000000 0,0072240000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0045778000000 0,0006880000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000569000000 0,0000002000000 0,0000000000000  
0 3 6006 3 1 756,6736402000000 7,6965250000000 0,0000000000000  

Итого: 759,494943 7,98931724481 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,2038400000000 0,0200720000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0104144000000 0,0016210000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,2038400000000 0,0200720000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0104144000000 0,0016210000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0052072000000 0,0006710000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0020085000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0020085000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0026036000000 0,0003910000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0022689000000 0,0002800000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0035707000000 0,0005590000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000020000000 0,0000000072810 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0100425000000 0,0011740000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  

282



0 2 14п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0007439000000 0,0001120000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000092000000 0,0000000332810 0,0000000000000  
0 3 6006 3 1 122,9594665000000 1,2506850000000 0,0000000000000  

Итого: 123,4179281 1,298264040562 0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6006 3 1 137,0785580000000 1,3942980000000 0,0000000000000  
Итого: 137,078558 1,394298 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0816667000000 0,0077200000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0054444000000 0,0008700000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0816667000000 0,0077200000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0054444000000 0,0008700000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0027222000000 0,0003600000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0010500000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0010500000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0013611000000 0,0002100000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0011861000000 0,0001500000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0018667000000 0,0003000000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0052500000000 0,0006300000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0003889000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 3 6006 3 1 23303,35486000000

00 
237,0306660000000 0,0000000000000  

Итого: 23303,544735 237,050096 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,1960000000000 0,0193000000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0085556000000 0,0013050000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,1960000000000 0,0193000000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0085556000000 0,0013050000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0042778000000 0,0005400000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0016500000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0016500000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0021389000000 0,0003150000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0018639000000 0,0002250000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0029333000000 0,0004500000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0000040000000 0,0000000144100 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0082500000000 0,0009450000000 0,0000000000000  

283



0 2 13п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0006111000000 0,0000900000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0000198000000 0,0000001000000 0,0000000000000  
0 3 6006 3 1 3810,783912400000

0 
38,7614850000000 0,0000000000000  

Итого: 3811,2176446 38,80607011441 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6006 3 1 137,0785580000000 1,3942980000000 0,0000000000000  
Итого: 137,078558 1,394298 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 1,0126667000000 0,1003600000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0560000000000 0,0087000000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 1,0126667000000 0,1003600000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0560000000000 0,0087000000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0280000000000 0,0036000000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0108000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0108000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0140000000000 0,0021000000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0122000000000 0,0015000000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0192000000000 0,0030000000000 0,0000000000000  
0 2 11п 12 1 0,0008333000000 0,0000030000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0540000000000 0,0063000000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0040000000000 0,0006000000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0032222000000 0,0000116000000 0,0000000000000  
0 3 6006 3 1 11514,59887200000

00 
117,1210350000000 0,0000000000000  

Итого: 11516,9012609 117,3616696 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0000019600000 0,0000002123000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0000001011100 0,0000000159500 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0000019600000 0,0000002123000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0000001011100 0,0000000159500 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0000000505600 0,0000000066000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0000000195000 0,0000000038500 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0000000195000 0,0000000038500 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0000000252800 0,0000000038500 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0000000220300 0,0000000027500 0,0000000000000  

284



0 1 10п 12 1 0,0000000346700 0,0000000055000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0000000975000 0,0000000115500 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0000000072200 0,0000000011000 0,0000000000000  

Итого: 4,41292E-006 4,9775E-007 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 1 1п 12 1 0,0196000000000 0,0019300000000 0,0000000000000  
0 1 2п 12 1 0,0011667000000 0,0001740000000 0,0000000000000  
0 1 3п 12 1 0,0196000000000 0,0019300000000 0,0000000000000  
0 1 4п 12 1 0,0011667000000 0,0001740000000 0,0000000000000  
0 1 5п 12 1 0,0005833000000 0,0000720000000 0,0000000000000  
0 1 6п 12 1 0,0002250000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 7п 12 1 0,0002250000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 8п 12 1 0,0002917000000 0,0000420000000 0,0000000000000  
0 1 9п 12 1 0,0002542000000 0,0000300000000 0,0000000000000  
0 1 10п 12 1 0,0004000000000 0,0000600000000 0,0000000000000  
0 2 12п 12 1 0,0011250000000 0,0001260000000 0,0000000000000  
0 2 13п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 2 14п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 2 15п 12 1 0,0000833000000 0,0000120000000 0,0000000000000  
0 3 6006 3 1 137,0785580000000 1,3942980000000 0,0000000000000  

Итого: 137,1234455 1,398956 0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 3 6006 3 1 2056,178370000000
0 

20,9144710000000 0,0000000000000  
Итого: 2056,17837 20,914471 0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 2 11п 12 1 0,0001111000000 0,0000004000000 0,0000000000000  
0 2 16п 12 1 0,0004444000000 0,0000016000000 0,0000000000000  

Итого: 0,0005555 2E-006 0  

285



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0317 
Гидроцианид (Синильная 
кислота) - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота 
(Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет 
 

286



Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 
 

 
0 360 1 

 

287



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 1371424,8 419095,7 1375824,8 419095,7 2800,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 
Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1372952,0 419189,7 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 223 м (КН 
61:58:0001002:47, Ростовская обл., 
г. Таганрог, пер Обрывной, 11) от 

зоны разлива нефтепродуктов 

2 1373126,8 419630,1 2,00 на границе жилой зоны 

Р.Т. на границе жилой зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 452 м (КН 
61:58:0001006:8, Ростовская обл., 

г. Таганрог, Комсомольский 
Бульвар, 21) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

3 1373248,0 419702,7 2,00 на границе охранной зоны 

Р.Т. на границе охранной зоны в 
северо-западном направлении на 

расстоянии 501 м (КН 
61:58:0001001:23, Ростовская обл, 

г Таганрог, ул Комсомольский 
Спуск, 3) от зоны разлива 

нефтепродуктов 

288



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 202,03 8,081 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 187,07 7,483 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 171,94 6,878 - - - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 21,89 1,313 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 20,27 1,216 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 18,63 1,118 - - - - - - 4 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 146,39 1,464 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 135,55 1,355 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 124,59 1,246 - - - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 9954,77 248,869 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 9217,38 230,435 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 8472,03 211,801 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 813,95 40,697 - - - - - - 1 

289



2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 753,66 37,683 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 692,71 34,636 - - - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 731,97 1,464 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 677,75 1,355 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 622,94 1,246 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 40,99 122,971 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 37,95 113,862 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 34,88 104,655 - - - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 5,20E-04 5,196E-10 - - - - - - 1 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 4,98E-04 4,985E-10 - - - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 4,83E-04 4,825E-10 - - - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 487,98 1,464 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 451,83 1,356 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 415,30 1,246 - - - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 365,98 21,959 - - - - - - 1 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 338,87 20,332 - - - - - - 4 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 311,47 18,688 - - - - - - 4 

290



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 1372952
,0 

419189,
7 

2,0 2,84E-07 4,261E-07 - - - - - - 4 

2 1373126
,8 

419630,
1 

2,0 8,94E-08 1,341E-07 - - - - - - 4 

3 1373248
,0 

419702,
7 

2,0 7,50E-08 1,125E-07 - - - - - - 1 

 

291



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

25 50 100 250 500 1000 5000 10000
292



Условные обозначения

Охранные зоны Жилые зоны

Промышленные  
зоны

Санитарно-
защитные зоны

Расчетные точки Расчетные  
площадки

293



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

5 7,5 10 25 50 100 250 500 1000
294



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0317 (Гидроцианид (Синильная кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

25 50 100 250 500 1000 5000
295



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

1000 5000 10000 10000
0

296



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000 10000
297



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000 10000
298



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

7,5 10 25 50 100 250 500 1000
299



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

300



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

100 250 500 1000 5000 10000
301



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

50 100 250 500 1000 5000 10000
302



Отчет
Вариант расчета: ООО 'Курганнефтепродукт' (ПЛАРН) (453) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [08.02.2024 18:19 - 08.02.2024 18:21]        
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:15000 (в 1см 150м, ед. изм.: м)
Цветовая схема (ПДК)

303



Приложение 11 

Оценка шумового воздействия 

304



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 60008518, ООО "ВОЗДУХ" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 ЭКО-2 МС № 1 199.40 107.30 0.00  101.6 104.6 109.6 106.6 103.6 103.6 100.6 94.6 93.6 34 34 107.6 107.6 Да 

002 ЭКО-2 МС № 1 -70.20 291.00 0.00  101.6 104.6 109.6 106.6 103.6 103.6 100.6 94.6 93.6 34 34 107.6 107.6 Да 

003 ЭКО-2 МС № 2 217.30 128.10 0.00  101.6 104.6 109.6 106.6 103.6 103.6 100.6 94.6 93.6 34 34 107.6 107.6 Да 

004 ЭКО-2 МС № 2 777.40 572.10 0.00  101.6 104.6 109.6 106.6 103.6 103.6 100.6 94.6 93.6 34 34 107.6 107.6 Да 

005 НСС Desmi DBD 40 -45.40 8.40 0.00  108.2 111.2 116.2 113.2 110.2 110.2 107.2 101.2 100.2 34 34 114.2 114.2 Да 

006 НСС Lamor MiniMax 10 №1 174.10 91.80 0.00  100.5 103.5 108.5 105.5 102.5 102.5 99.5 93.5 92.5 34 34 106.5 106.5 Да 

007 НСС Lamor MiniMax 10 №2 146.90 67.80 0.00  98.5 101.5 106.5 103.5 100.5 100.5 97.5 91.5 90.5 34 34 104.5 104.5 Да 

008 НСС СП-4Ц 121.10 31.50 0.00  104.0 107.0 112.0 109.0 106.0 106.0 103.0 97.0 96.0 34 34 110.0 110.0 Да 

009 НСС Komara Mini Duplex 82.10 7.30 0.00  104.0 107.0 112.0 109.0 106.0 106.0 103.0 97.0 96.0 34 34 110.0 110.0 Да 

010 НСС ВАУ-2 56.20 327.10 0.00  100.0 103.0 108.0 105.0 102.0 102.0 99.0 93.0 92.0 34 34 106.0 106.0 Да 

011 Badger 186.70 105.60 0.00  92.0 95.0 100.0 97.0 94.0 94.0 91.0 85.0 84.0 34 34 98.0 98.0 Да 

012 НСС УНУ-1 161.20 77.40 0.00  92.0 95.0 100.0 97.0 94.0 94.0 91.0 85.0 84.0 34 34 98.0 98.0 Да 

013 НСС Ролл 136.10 51.90 0.00  92.0 95.0 100.0 97.0 94.0 94.0 91.0 85.0 84.0 34 34 98.0 98.0 Да 

014 НСС Спрут-2 104.70 20.90 0.00  89.0 92.0 97.0 94.0 91.0 91.0 88.0 82.0 81.0 34 34 95.0 95.0 Да 

015 НСС Спрут-П 42.60 2.60 0.00  89.0 92.0 97.0 94.0 91.0 91.0 88.0 82.0 81.0 34 34 95.0 95.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

022 Работа автотранспорта (694.2, 610.8, 0), 

(758.6, 557.1, 0) 

2.00  7.5 25.6 32.1 27.6 24.6 21.6 21.6 18.6 12.6 0.1 34 34 25.6 48.0 Да 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Р.Т. на границе жилой зоны 1372952,0 419189,7 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

002 Р.Т. на границе жилой зоны 1373126,8 419630,1 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

003 Р.Т. на границе охранной зоны 1373248,0 419702,7 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

305



 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 1371424,8 419095,7 1375824,8 419095,7 2800,00 0,00 200,00 200,00 2,00 

 
Вариант расчета: "Новый вариант расчета" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

-2789.59 304.36 1.50 52.7 55.7 60.5 57.2 53.7 52.8 46.7 28.8 0 56.70 57.70 

002 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

-1969.71 -959.85 1.50 38.3 41 45.2 40.5 35.1 30.5 11 0 0 37.10 39.10 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

003 Р.Т. на границе 
охранной зоны 

-708.29 1464.82 1.50 38.3 41.1 45.3 40.6 35.2 30.5 11.1 0 0 37.10 39.20 

 

 

306



Приложение 12 

Договоры на передачу отходов 

307



308



309



310



311



312



313



314



315



316



317



318



319



320



321



322



323



324



325



326



327



328



329



330



331



Приложение 13 

Оценка воздействия на водные биологические ресурсы 

332



333



334



335



 

4 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Сведения об исполнителе ..................................................................................................................... 3 

Введение ................................................................................................................................................. 5 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................. 6 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧСЕКИХ ОПЕРАЦИЙ ................................................. 24 

2.2. Характеристика груза................................................................................................................... 24 

3. ГИДРОБИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТКА РАБОТ ................................ 31 

4. ИХТИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТКА РАБОТ ...................................... 37 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ВОДНЫЕ 
БИОРЕСУРСЫ .................................................................................................................................... 45 

6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ВОДНЫХ БИОРЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ .. 48 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ .......................................................................... 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

336



 

5 

 

Введение 

 
ООО «Курганнефтепродукт» являющимся юридическим лицом, внесенным в единый 

государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным 
номером (ОГРН) 1026101231980, свидетельство о государственной регистрации юридического 
лица серия 61 № 002578471, поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения на 
территории РФ с присвоением ему ИНН 6154075286, свидетельство о постановке на учет 
российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской 
Федерации серия 61 № 007021137, свою деятельность организует на основании Устава и 
действующего законодательства РФ. 

Материалы «Экологическое обоснование хозяйственной деятельности ООО 
«Курганнефтепродукт» в морском порту Таганрог» являются документацией, обосновывающей 
хозяйственную деятельность ООО «Курганнефтепродукт» и содержащей материалы оценки 
воздействия на окружающую среду. В соответствии с п. 2 ст. 34 Федерального закона РФ от 31 
июля 1998 г. № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей 
зоне Российской Федерации», такая документация подлежит государственной экологической 
экспертизе. 

Материалы разработаны в соответствии с Требованиями к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду (утв. Приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии РФ от 01.12. 2020 г. №999). Материалы разработаны на перспективу развития 
предприятия в течение 7 лет. Срок реализации намечаемой деятельности с 01.04.2024 по 
01.04.2031 г. 

337



 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ООО «Курганнефтепродукт» планирует осуществлять погрузочно-разгрузочную 
деятельность применительно к опасным грузам (нефтепродукты) на внутреннем водном 
транспорте в границах акватории морского порта Таганрог. 

Морской порт расположен в северо-восточной части Таганрогского залива Азовского 
моря. 

Место осуществления намечаемой деятельности в части перевалки грузов на водный 
транспорт – акватория ремонтного бассейна морского порта Таганрог. 

В настоящих материалах рассматривается деятельность ООО «Курганнефтепродукт» на 
Третьем причале. 

ООО «Курганнефтепродукт» расположен на 3-х земельных участках со следующими 
кадастровыми номерами: 

- 61:58:0001176:167 (Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Комсомольский спуск, 1-5); 

- 61:58:0001176:377 (Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Комсомольский спуск, 1); 
- 61:58:0001176:379 (Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Комсомольский спуск, 1); 

Площадка ООО «Курганнефтепродукт» оснащена одним Третьим причалом длиной 151,5 
м. ООО «Курганнефтепродукт» эксплуатирует данный причал на основании договора аренды №1 
от 27.02.2015 г. 

Характеристика причала представлена в таблице 1.3.1. 
Таблица 1.3.1 – Характеристика причала  

Наименование 
причала 

Назначение 
сооружения 

Длина Ширина 
Проектная 

глубина 

Основание 
пользования 

Третий причал 
Перегрузка 

нефтепродуктов 
151,50 

18,00–
22,00 

4,97 
Договор аренды №1 от 

27.02.2015 г. 
 

Территория ООО «Курганнефтепродукт» располагается в г. Таганрог. Общая площадь 
занимаемой территории составляет 43883 м2 по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, ул. 
Комсомольский спуск, 1. Земельные участки расположены в территориальной зоне – «Т2 Зона 
размещения объектов водного транспорта».  

Сведения о земельных участках представлены в таблице 1.3.2. 
Таблица 1.3.2 – Сведения о земельных участках 

Кадастровый 
номер 

Адрес 
Категория 

земель 

Разрешенное 
использование 

Площадь, 
м2 

Основание 
использования 

61:58:0001176:1

67 

Ростовская 
обл., г. 

Таганрог, ул. 
Комсомольски

й спуск, 1-5 

Земли 
поселений 

(земли 
населенных 

пунктов) 

Производственная база 16 410 

Договор 
субаренды 
земельного 

участка №13 от 
24.07.2023 г 

61:58:0001176:3

77 

Ростовская 
обл., г. 

Таганрог, ул. 
Комсомольски

й спуск, 1 

Земли 
поселений 

(земли 
населенных 

пунктов) 

Для эксплуатации 
производственной базы, для 

эксплуатации 
разделительного мола 

16 088 

Договор 
субаренды 
земельного 

участка №14 от 
24.07.2023 г. 

61:58:0001176:3

79 

Ростовская 
обл., г. 

Таганрог, ул. 
Комсомольски

й спуск, 1 

Земли 
поселений 

(земли 
населенных 

пунктов) 

Для эксплуатации 
производственной базы, для 

эксплуатации 
разделительного мола 

11 385 

Договор 
субаренды 
земельного 

участка №15 от 
24.07.2023 г. 

 

338



 

 

Распределение площадей территории ООО «Курганнефтепродукт» представлено в 
таблице 1.3.3. 

Таблица 1.3.3 – Распределение площадей территории предприятия 

Тип покрытия Площадь, м2 Доля от общей площади предприятия, 
% 

Здания и сооружения 15399,0 35,09 

Озеленение 540,0 1,23 

Твердые покрытия 10201,0 23,25 

Щебеночное покрытие/без 
покрытий 

17743,0 40,43 

ИТОГО 43883 100,00 

 

Территория предприятия ООО «Курганнефтепродукт» непосредственно граничит: 
Участок с КН 61:58:0001176:379 

с севера, северо-востока, юго-запада, запада, северо-запада прилегает территория 
производственной базы (КН: 61:58:0001176:378; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул 
Комсомольский Спуск, 1; категория земель: Земли населённых пунктов; разрешенное 
использование: Для эксплуатации производственной базы, для эксплуатации разделительного 
мола). 

с севера ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 466 м (КН: 
61:58:0001013:29; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, пер 1-й Крепостной, 2; категория земель: 
Земли населённых пунктов; разрешенное использование: Для эксплуатации жилого дома). 

с северо-востока расположены территории таганрогского морского порта и воды 
Таганрогского залива. 

с востока, юго-востока, юга, юго-запада расположена акватория Таганрогского залива. 
с запада ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 197 м (КН: 

61:58:0001002:70; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, пер Обрывной, 21; категория земель: Земли 
населённых пунктов; разрешенное использование: Для эксплуатации индивидуального жилого 
дома). 

с северо-запада ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 148 м 
(КН: 61:58:0001003:46; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул Шевченко, 5-2; категория земель: 
Земли населённых пунктов; разрешенное использование: Для размещения многоэтажного 

многоквартирного жилого дома, детских игровых и хозяйственных площадок). 
Участок с КН 61:58:0001176:377 

с севера прилегают производственные территории, ближайшая нормируемая территория 
расположена на расстоянии 355 м (КН: 61:58:0001013:29; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, пер 
1-й Крепостной, 2; категория земель: Земли населённых пунктов; разрешенное использование: 
Для эксплуатации жилого дома). 

с северо-востока расположены территории Таганрогского морского порта. 
с востока, юго-востока и юга  расположена акватория Таганрогского залива. 
с юго-запада ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 439 м (КН: 

61:58:0001007:11; адрес: Ростовская обл., г. Таганрог, пер Гарибальди, 94; категория земель: 
Земли населённых пунктов; разрешенное использование: Для эксплуатации жилого дома; для 
жилищного строительства; для эксплуатации смешанной жилой застройки). 

с запада ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 117 м (КН: 
61:58:0001003:46; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул Шевченко, 5-2; категория земель: Земли 

339



 

 

населённых пунктов; разрешенное использование: Для размещения многоэтажного 
многоквартирного жилого дома, детских игровых и хозяйственных площадок). 

с северо-запада ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 409 м 
(КН: 61:58:0001020:70; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, пер 1-й Крепостной, 34; категория 
земель: Земли населённых пунктов; разрешенное использование: Для эксплуатации жилого дома, 
магазинов, склада, аптеки, под размещение металлического гаража). 

Участок с КН 61:58:0001176:167 

с севера расположены территории Комсомольского бульвара и территория автодороги. 
с северо-востока, востока, юго-востока и юга расположены производственные территории 

Таганрогского морского порта. 
с юго-запада ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 253 м (КН: 

61:58:0001003:46; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул Шевченко, 5-2; категория земель: Земли 
населённых пунктов; разрешенное использование: Для размещения многоэтажного 
многоквартирного жилого дома, детских игровых и хозяйственных площадок). 

с запада ближайшая нормируемая территория расположена на расстоянии 164 м (КН: 
61:58:0001006:68; адрес: Ростовская обл, г Таганрог, ул Греческая, 2; категория земель: Земли 
населённых пунктов; разрешенное использование: Для размещения многоэтажного 
многоквартирного жилого дома). 

с северо-запада ближайшая территория расположена на расстоянии 156 м (КН: 
61:58:0001006:33; адрес: Ростовская обл., г. Таганрог, Комсомольский Бульвар, 13; категория 
земель: Земли населённых пунктов; разрешенное использование: Для индивидуального 
жилищного строительства). 

ООО «Курганнефтепродукт» является объектом негативного воздействия на 
окружающую среду II категории, код ОНВ МА-0161-000243-П от 06.11.2011 г. 

 

Основным видом деятельности ООО «Курганнефтепродукт» является – транспортная 
обработка грузов (ОКВЭД 52.24). 

В комплекс зданий и сооружений ООО «Курганнефтепродукт» входят: 
− двусторонняя железнодорожная эстакада на 14 цистерн со сливными устройствами, с 

системой подогрева мазута, для которой имеется тупиковый железнодорожный путь с лебедкой; 
− узел сбора дренажей; 
− резервуарный парк хранения нефтепродуктов, состоящий из 6-ти резервуаров ёмкостью 

по 5000 м3 каждый (один резервуар аварийный); 
− технологическая насосная подачи продукта на причал; 
− крытая дизельная технологическая насосная станция; 
− административное здание с операторной и лабораторией для проведения анализа 

поступающего и отгружаемого продукта; 
− технологическая эстакада трубопроводов, подающая нефтепродукты к танкерам; 
− узел приготовления судового топлива IFO-30, IFO-180, IFO-380, RMG; 

− морской причал; 
− площадка слива-налива в автоцистерны на 1 автомобиль со стояком налива для 

дизтоплива и мазута. 
К вспомогательным сооружениям терминала относятся: 
− объекты энергоснабжения: 

340



 

 

• котельная; 
• резервуарный парк аварийного запаса топлива котельной, состоящий из двух 

резервуаров РГС – 50 м3 каждый; 
• мазутонасосная котельная; 
• трансформаторные подстанции (ТП- 2, 3); 

− очистные сооружения в составе: 
• станция № 1 очистки промливневых сточных вод (терминала по перевалке нефти и  

нефтепродуктов); 
• станция № 2 очистки ливневых сточных вод (ремонтной набережной в пределах 

терминала по перевалке нефти и нефтепродуктов); 
• канализационная насосная станция (КНС-100 – 2 шт, КНС-200); 

• два резервуара, отстойника очистных ливневых и подтоварных сточных вод с 
территории предприятия; 

• насосная станция пожаротушения; 
− ремонтный участок; 
− железнодорожная служба; 
− автотранспортный участок 

 

Прием нефтепродуктов осуществляется железнодорожным транспортом с последующей 
отгрузкой на суда круглогодично. Каждый вид груза перегружается в строго отведенный 
резервуар, не допуская смешения. 

 

Водоснабжение предприятия осуществляется из городской системы водопровода в рамках 
договора аренды № 1 от 27.02.2015 г. с ООО «ТМТ», в соответствии с которым арендодатель 
обязан обеспечить беспрепятственное водоснабжение и водоотведение имущества, переданного 
в аренду. Водоснабжение предприятия осуществляется на договорной основе ООО «ТМТ» с 
МУП «Управление «Водоканал» г. Таганрог. Вода питьевого качества используется для 
хозяйственно-бытовых нужд и производственных целей. Также возможно питьевое 
водоснабжение из кулеров с баллонами питьевой воды, качество которой соответствует 
требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02. 

 

Водоотведение производственных, поверхностных и хозяйственно-бытовых стоков 
промплощадки предприятия осуществляется согласно договору аренды № 1 от 27.02.2015 г. с 
ООО «ТМТ», в соответствии с которым арендодатель обязан обеспечить беспрепятственное 
водоотведение с арендуемых площадей. Водоотведение осуществляется на основании договора 
ООО «ТМТ» с МУП «Управление «Водоканал» г. Таганрог в городской канализационный 
коллектор. Сточные воды отводятся через канализационный выпуск с территории промплощадки 
до колодца КК-1, а далее канализационной насосной станцией с герметичной емкостью сточных 
вод сбрасываются в уличные сети городской канализации. 

Поверхностные сточные воды с территории железнодорожной эстакады и сточные воды 
от технологического оборудования (промывка и пропарка резервуаров и дренажных ёмкостей 
при ремонте, смыв полов в насосных и c твёрдых покрытий железнодорожной эстакады, дренаж 
подтоварных вод из резервуаров хранения мазута) направляются на очистку на станцию очистки 
№ 1 промливневых сточных вод производительностью 216 м3/сут. (9 м3/час); поверхностные 
сточные воды с территории ремонтной набережной в пределах терминала направляются на 

341



 

 

очистку на станцию очистки № 2 промпливневых сточных вод производительностью 48 м3/сут. 
(2 м3/час), после очистки сточные воды отводятся в городской канализационный коллектор. 

Станция очистки № 1: 
На станции № 1 применена схема физико-химической очистки промливневых сточных 

вод с использованием флотатора, отстойника, фильтров и реагентного хозяйства, в состав 
которого входят растворные/расходные баки, мешалка и насос-дозатор.  

В состав вспомогательных сооружений на станции входят: резервуар осветлённой воды, 
резервуар горячей воды для промывки фильтров, контейнер-накопитель уловленной пены, 
напорный бак и установки ультрафиолетового обеззараживания. 

Сточные воды из резервуаров-отстойников с помощью насосов перекачиваются на 
станцию по напорному трубопроводу подачи исходной сточной жидкости в вихревые смесители 
(по 2 шт. на станцию), перед которыми расположен узел ввода раствора реагента. 

Для интенсификации процессов флотации и седиментации используется реагент «СКИФ», 
представляющий собой смесь коагулянта и флокулянта (ТУ 2163-014-00205067-00). Введение 
раствора реагента в обрабатываемую воду ускоряет процесс хлопьеобразования загрязняющих 

веществ, находящихся в коллоидном состоянии. Раствор реагента подается с помощью насоса-

дозатора, производительность которого настроена на 10 л/час. 
Смешанная с раствором реагента сточная жидкость поступает во флотатор размером в 

плане 1800×2000 мм и высотой 3235 мм, разделенные на две секции перегородкой. Воздух для 
образования пены подается от компрессора. Всплывающая нефтесодержащая пена собирается 
системой лотков и по отводному трубопроводу удаляется в контейнер-накопитель, откуда 
откачивается погружным насосом в резервуар уловленных нефтепродуктов, расположенные за 
пределами станции. 

После флотатора сточные воды поступают в вертикальный отстойник, прямоугольный в 
плане, с размерами В×L×H: 2000×2000×2800 мм. Выпадающий осадок скапливается в ячейках, 
образующих дно отстойника и удаляется с помощью системы гидросдвига.  

Отстоянная от взвешенных веществ вода собирается в лотки и через переливные окна 
поступает в резервуар осветленной сточной воды объемом 2,2 м3 (L×В×H = 2000×400×2800 мм), 
откуда перекачивается погружным насосом на напорные фильтры 

Осадок, накапливающийся на дне флотатора, отстойника и резервуара осветленной воды 
необходимо периодически удалять. Удаление осадка выполняется в следующих случаях: 

− при непрерывной работе станции более 24 часов – через каждые 24 часа работы; 
− при работе станции менее 24 часов – после остановки станции; 
− перед запуском станции в работу, если время остановки станции составляло более 8 

часов после последнего удаления осадка. 
На фильтрование вода поступает по напорному трубопроводу. В технологической схеме 

доочистки принято трехступенчатое напорное фильтрование. Корпус каждого фильтра 
представляет собой цилиндр диаметром 1,0 м. Загрузка фильтров принята следующая: фильтры 
первой ступени (осветлительные) – гидроантрацит фракцией 0,8-2 мм; фильтры второй ступени 
(осветлительные) – гидроантрацит фракцией 0,8-2 мм; фильтры третьей ступени (сорбционные) 
– активный уголь. 

Очистка воды происходит в три ступени – на трех последовательно расположенных 
фильтрах. При этом загрязняющие вещества выделяются из очищаемой воды и накапливаются в 
фильтрующей загрузке. 

342



 

 

Промывка фильтров осуществляется горячей водой, подаваемой из резервуара горячей 
воды для промывки фильтров промывным центробежным насосом. 

В процессе работы необходимо производить промывку: 
− 1-го осветлительного фильтра – через каждые 12 часов работы станции; 
− 2-го осветлительного фильтра – через каждые 24 часа работы станции; 
− периодическая промывка 3-го фильтра не требуется, но предусмотрена возможность её 

выполнения. 
Периодическая промывка второго (сорбционного) фильтра не требуется, но 

предусмотрена возможность её осуществления. 
После фильтрования сточная вода поступает на обеззараживание. На станции 

предусмотрена 1 рабочая установка обеззараживания ультрафиолетовым излучением и 1 
резервная. Рабочую установку обеззараживания необходимо промывать каждые 3 месяца 5%-

ным раствором щавелевой кислоты с помощью насосов для промывки. 
Станция очистки №2: 
На станции № 2 применена схема физико-химической очистки промливневых сточных 

вод с использованием коалесцентного сепаратора, напорных фильтров и реагентного хозяйства, 
включающего в себя растворный/расходный бак, мешалку и насос-дозатор. 

Кроме основных сооружений в состав станции входят резервуар накопления осветленной 
воды, резервуар воды для промывки фильтров, контейнер-накопитель уловленного 
нефтепродукта, установки ультрафиолетового обеззараживания, а также компрессор и 
необходимое насосное оборудование. 

Промливневые сточные воды собираются в приемно-регулирующем резервуаре размером 
в плане 3500×1500 мм и объемом 10 м3, откуда перекачиваются погружным канализационным 
насосом на станцию очистки промливневых сточных вод. 

Приемно-регулирующий резервуар оборудован системой взмучивания, что позволяет 
предотвратить накопление попадающего в резервуар вместе с водой шлама. 

Из приемно-регулирующего резервуара сточные по напорному трубопроводу в первую 
очередь смешиваются с раствором реагента и попадают на гидрофобный фильтр, устроенный в 
начале коалесцентного сепаратора. 

Для интенсификации процессов флотации и седиментации используется реагент «СКИФ», 
представляющий собой смесь коагулянта и флокулянта (ТУ 2163-014-00205067-00). Введение 
раствора реагента в обрабатываемую воду ускоряет процесс хлопьеобразования загрязняющих 

веществ, находящихся в коллоидном состоянии. Раствор реагента подается с помощью насоса-

дозатора, производительность которого настроена на 3 л/час. 
В гидрофобном фильтре происходит интенсивное отделение нефтепродуктов, 

содержащихся в воде, путем фильтрования через слой ранее уловленных нефтепродуктов. Для 
удаления избытков нефтепродуктов предусмотрен трубопровод их отвода в контейнер-

накопитель уловленного нефтепродукта. 
Из контейнера-накопителя нефтепродукты откачиваются погружным насосом в резервуар 

уловленных нефтепродуктов, расположенный за пределами станции. 
Коалесцентный сепаратор нефтепродуктов представляет собой прямоугольный резервуар 

размерами 2150×1000 мм в плане и максимальной высотой 1680 мм. Сепаратор имеет систему 
встроенных перегородок, разделяющих его на зону смешения реагента с водой и зону 
хлопьеобразования. 

343



 

 

Дно сепаратора выполнено с необходимым технологическим уклоном к приямку, 
расположенному в головной его части, откуда шлам периодически удаляется. 

Отстойник коалесцентного сепаратора - горизонтального типа со встроенным 
пластинчатым блоком коалесцентной вставки (тонкослойными модулями). Пластинчатый блок 
выполнен из пластин оргстекла, расположенных на расстоянии 80 мм друг от друга с углом 70° 
к горизонтальной плоскости. 

Осветленная в отстойнике вода собирается в лоток и попадает на коалесцентный фильтр. 
Коалесцентный фильтр размером в плане 150×1000 мм отделен от зоны отстаивания 

перегородкой и предназначен для более глубокого осветления сточных вод и извлечения 
нефтепродуктов. Фильтрационная пена коалесцентного фильтра изготовлена из пластичного 
пенополиуретана и выполняется в виде зерен размером 15×15×15 мм. Высота слоя загрузки 
составляет 1000 мм. Регенерация пенополиуретановой загрузки производится путем ее сжатия на 
50% при помощи специального механизма. При этом отжатые загрязнения собираются 
встроенным лотком и по трубопроводу отводятся в контейнер-накопитель уловленного 
нефтепродукта.  

Прошедшая через коалесцентный фильтр вода собирается в резервуаре накопления 
осветленной воды объемом 0,28 м3, откуда перекачивается насосом сухой установки на напорные 
фильтры. 

В технологической схеме доочистки принято двухступенчатое напорное фильтрование. 
Корпус каждого фильтра представляет собой цилиндр диаметром 0,53 м. Загрузка фильтров 
принята следующая: фильтры первой ступени (осветлительные) – антрацит фракцией 0,8-2 мм; 
фильтры второй ступени (сорбционные) – активный уголь фракцией 1-2 мм. 

Очистка воды происходит в две ступени – на двух последовательно расположенных 
фильтрах. При этом загрязняющие вещества выделяются из очищаемой воды и накапливаются в 
фильтрующей загрузке. Промывку фильтров следует производить во время работы станции. 
Промывка первого (осветлительного) фильтра осуществляется через каждые 10-15 часов работы 
станции (20-30 м3/ч по расходомеру) водой, подаваемой из резервуара промывки фильтров 
центробежным насосом. Периодическая промывка второго (сорбционного) фильтра не 
требуется, но предусмотрена возможность её осуществления. 

После фильтрования сточная вода поступает на обеззараживание. На станции 
предусмотрена 1 рабочая установка обеззараживания ультрафиолетовым излучением и 1 
резервная. Рабочую установку обеззараживания необходимо промывать каждые 3 месяца 5%-

ным раствором щавелевой кислоты с помощью насосов для промывки. 
Канализационная насосная станция (КНС): 
КНС представляет собой сооружения состоящие из: 
1. Канализационные насосные станции КНС-100 (1,2); 

2. Канализационная насосная станция КНС-200: 

2.1. Резервуары-отстойники; 
2.2. Блок напорных гидроциклонов; 
2.3. Резервуар уловленных нефтепродуктов; 

На КНС применяется следующее оборудование: 
КНС 100 №1 - Насос Grundfos SE1.100.100.40.ЕХ.4.51 D (Q=100 м3/ч, Н=8 м, N=4,9 кВт). 
КНС 100 №2 - Насос Grundfos SE1.100.100.40.ЕХ.4.51 D (Q =100 м3/ч, Н=8 м, N=4,9 кВт). 
КНС 200 - Насос Grundfos S1A104BM1B511 (Q=200 м3/ч, Н=11,5 м, N=10 кВт). 

344



 

 

Резервуары-отстойники - насос удаления осадка Grundfos SVA122BH1B511 (Q=24 м3/ч, 
Н=36 м, N= 11,5 кВт), насосы подачи сточных вод на очистку Grundfos SE1.50.65.11.ЕХ.2.50В 
(Q=9 м3/ч, Н=12 м, N=1,6 кВт), скиммеры SKM-100/1 (Q= 0.2 м3/ч, Н=10 м, N= 2,2 кВт). 

Канализационные насосные станции КНС-100 (1,2) 

Станции предназначены для перекачки промливневых сточных вод. Максимальная 
производительность каждой станции 100 м3/час. 

Промливневые сточные воды по самотечному коллектору поступают в приемную камеру 
сточных вод, которая представляет собой подземный резервуар прямоугольной в плане формы. 

Для предотвращения отложения осадка на дно приемной камеры, предусмотрена система 
взмучивания, представляющая собой врезанный в напорную линию перфорированный 
трубопровод, разветвленный внизу и замкнутый в контур. Взмучивание сточной жидкости 
осуществляется потоком, нагнетаемым рабочими насосами Grundfos SE1.100.100.40.ЕХ.4.51 D 
(Q=100м3/ч, Н=8м, N=4,9KBT) в КНС-100 №1 и КНС-100 №2. 

Сточная жидкость, поступившая в приемную камеру станции, с помощью погружных 
насосов отводится по напорному трубопроводу на станцию КНС-200. 

Канализационная насосная станция КНС-200 

Станция предназначена для перекачки промливневых сточных вод. Максимальная 
производительность станции 200 м /час. 

Промливневые сточные воды по самотечному коллектору поступают в приемную камеру 
сточных вод, которая представляет собой подземный резервуар прямоугольной в плане формы. 

Для предотвращения отложения осадка на дно приемной камеры, предусмотрена система 
взмучивания, представляющая собой врезанный в напорную линию перфорированный 
трубопровод, разветвленный внизу и замкнутый в контур. Взмучивание сточной жидкости 
осуществляется потоком, нагнетаемым рабочими насосами Grundfos S1A104BM1B511 

(Q200м3/ч, Н=11,5м, N=10 кBт). 
В приемной камере КНС-200 смонтированы 2 погружных насоса, оба рабочие. Насосы 

работают в автоматическом, либо ручном режимах работы. 
Сточная жидкость, поступившая в приемную камеру станции, с помощью погружных 

насосов подается в общий коллектор, по которому, открывая один из трех поворотных затворов, 
возможно направить поток по следующим направлениям: 

• в резервуар-отстойник №1 (П3№5); 
• в резервуар-отстойник №2 (П3№6); 
• в резервуар-накопитель сточных вод, загрязненных поверхностно-активными 

веществами (П3№4). 
Во время проведения учения, либо при пожаре, для его тушения используются вещества 

ПАВ, очистка от которых не возможна на станции очистки промливневых сточных вод. 
Поверхностные сточные воды, загрязненные ПАВ недопустимо сразу направлять в резервуары 
отстойники. Для этого предусмотрена возможность направить эти сточные воды в резервуар- 

накопитель, перекрыв в КНС-200 П3№№ 5,6 на трубопроводах подачи в резервуары-отстойники, 
и открыв П3№4 на трубопроводе подачи в резервуар- накопитель. Сточные воды, собранные в 
резервуаре-накопителе необходимо выдержать в течении 28 суток (это время, необходимое для 
разложения ПАВ), после чего, открыв задвижку №24 на трубопроводе опорожнения резервуара- 

накопителя их можно по частям сбрасывать в систему канализации, и направлять в резервуары-

отстойники для дальнейшей обработки. 
Резервуары-отстойники 

345



 